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PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Smerujuc k trvalo udrzatelnému rozvoju je délezi-
té vytvorenie rovnovahy medzi aktivitami spolo¢nosti,
socialno-ekonomickym rozvojom a tunosnostou Zivot-
ného prostredia, resp. jednotlivych zloZiek Zivotného
prostredia pri respektovani samoobnovitelnych schop-
nosti prirodnych zdrojov.

Narodny environmentalny akény program II.
schvaleny uznesenim viady SR ¢. 1 112/1999

PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

e VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVi NA ZIVOTNE PROSTREDIE

Vyvoj ekonomiky

Dna 1. januara 2009 bolo v SR zavedené euro ako platidlo a SR sa tak stala Sestnastym ¢lenom Europskej menovej unie. Vstu-
pom do eurozony SR vsak stratila svoju nezavisli menovu politiku, ktora uz zac¢ala byt realizovana prostrednictvom Eurdpskej central-
nej banky. V roku 2009 sa plne prejavili dosledky globalnej hospodarskej krizy na hospodarstvo SR. V uvedenom roku bol vytvoreny
hruby domaci produkt (HDP) v beznych cenach vo vyske 63 331,62 mil. eur. Prepad zahrani¢ného dopytu spdsobil pokles slo-
venského exportu a znizenie priemyselnej vyroby. Z uvedeného dévodu hruby domaci produkt v porovnani s predchadzajacim rokom
klesol realne o 4,7 % (v predchadzajucom roku bol zaznamenany rast o 6,2 %). HDP v roku 2009 v stalych cenach predstavoval
Uhrnom 48 067,99 mil. eur. Najvyssi podiel na tvorbe HDP vo vyske 35,3 % mal priemysel.

Graf 81. Vyvoj hrubého domaceho produktu v SR Graf 82. Tempo rastu realneho HDP (romr* = 100)
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Hruby domaéci produkt na obyvatela v SR v parite kiipnej sily (PKS) v roku 1997 dosahoval 51,3 % priemeru EU - 27 a jeho podiel
v roku 2009 sa zvysil na 72 %.

Priemerna ro¢na miera inflacie dosiahla uroven 1,6 %. Klesajuci trend bol spdsobeny prevazne reakciou na globalnu hospo-
darsku krizu. SR vSak v uvedenom roku v priebehu deviatich mesiacov mierne prekrocila maastrichtské kritéria tykajuce sa cenovej
stability.
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Graf 83. Vyvoj HDP na obyvatela v PKS (EU-27 = 100) Graf 84. Dlhodoba nezamestnanost (nad 12 mesiacov)*
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Celkova zamestnanost v roku 2009 dosiahla 2 365,8 tis. 0s6b, ¢o predstavova-
lo pokles o0 2,8 % v porovnani s predchadzajucim rokom. Miera zamestnanosti oséb vo
veku 15 - 64 rokov v Slovenskej republike v roku 2009 dosiahla 60,2 %. V porovnani s
krajinami EU - 27 miera zamestnanosti v Slovenskej republike bola nizsia o 4,4 %.

Graf 85. Miera zamestnanosti (%)
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V roku 2009 bolo podla vyberového zistovania pracovnych
sil nezamestnanych 324,2 tis. os6b a miera nezamestnanosti
vzrastla na 12,1 %. SR vSak mala aj v roku 2009 najvys$sSiu mieru
dlhodobej nezamestnanosti (nezamestnanost nad 12 mesiacov) v
ramci krajin EU-27.

Obmedzena velkost domaceho trhu preduréuje SR na inten-
zivnu spolupracu s ostatnymi krajinami sveta a zapajanie sa do me-
dzinarodného obchodu. Rychlejsi rast dovozov a vyvozov, nez rast
HDP viedol k zvyseniu otvorenosti ekonomiky. Otvorenost sloven-
skej ekonomiky (podiel zahrani¢éného obchodného obratu na HDP)
dosiahla v roku 2009 hodnotu 123,5 % HDP a v porovnani s pred-
chadzajucim rokom doslo k poklesu o 24,9 %. Bilancia obchodu
s tovarom a sluzbami bola v roku 2009 aktivna v objeme 1 186,8
mil. eur. V roku 2009 v porovnani s predchadzajucim rokom doslo
k poklesu vyvozu o 19,8 %. Globalna hospodarska kriza sa vyrazne
prejavila najméa na poklese vyvozu dopravnych vozidiel (- 26,3 %),
strojov (- 24,3 %), zeleza a ocele (- 39 %) a nerastnych paliv (- 26,9
%). Z pohladu hlavnych ekonomickych zoskupeni podiel vyvozu do
krajin EU tvoril 85,7 % a do krajin OECD 87 %. Import tovaru a
sluzieb v roku 2009 v beznych cenach dosiahol uroven 38 528,7
mil. eur a medziro¢ne poklesol o0 23,4 %. SR dosiahla v roku 2009
najvacsie pasivne saldo v zahrani¢no-obchodnej ¢innosti s Korej-
skou republikou, Ruskou federaciou a Cinou. Najvyssie aktivne
saldo mala s Nemeckom, Francuzskom a Polskom.
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Graf 86. Vyvoj zahraniéného obchodu SR Graf 87. Prilev PZI do vybranych statov v rokoch
2006-2009 (mld. USD)
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V roku 2009 smerovali do ekonomiky SR priame zahraniéné investicie (PZI) v sume 839 050 tis. eur. V uvedenom roku
najvacsi podiel priamych zahrani¢nych investicii v SR dosiahla Brazilia (61,5 %), Cyprus (26,5 %) a Rakusko (9,8 %). V roku
2009 odlev priamych zahrani¢nych investicii zo Slovenskej republiky dosiahol sumu 312 696 tis. eur. Najviac investicii smerovalo
do Madarska (48,1 %).

V roku 2009 bola prijata Stratégia zeleného rastu OECD, ktoru podpisala taktiez SR. Cielom stratégie je vytvorenie Siro-
kého suboru opatreni pre ,zeleny rast“ hospodarstva v krajinach OECD. V ramci opatreni klu¢ovu ulohu zohraju trhové mecha-
nizmy a nastroje ako napr. presné urcenie cien, podpora investicii do ekologickych technologii, ale i zrusenie environmentalnych
Skodlivych nastrojov.

¢ Podiel priemyselnej produkcie na tvorbe HDP

Do priemyselnej produkcie sa zahrnuju v zmysle revidovanej klasifikacie ekonomickych ¢innosti (SK NACE Rev. 2) styri zaklad-
né skupiny: B - Tazba a dobyvanie, C - Priemyselna vwroba, D - Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu, E - Dodavka
vody; Cistenie a odvod odpadovych véd, odpady a sluzby odstranovania odpadov. Klasifikacia ekonomickych ¢innosti podla SK
NACE Rev. 2 sa zacala uplathovat od 1.1.2008.

Revidovana klasifikacia ekonomickych €innosti priemyselnej vyroby (kategoria ,,C*)
CA - Vlyroba potravin, napojov a tabaku
CB - Vyroba textilu, odevov, koze a kozenych vyrobkov
CC - Vyroba drevenych a papierovych vyrobkov, tla¢
CD - Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov
CE - Vyroba chemikalii a chemickych produktov
CF - Vyroba zakladnych farmaceutickych vyrobkov a farmaceutickych pripravkov
CG - Vyroba vyrobkov z gumy, plastu a ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov
CH - Vyroba kovov a kovovych konstrukcii okrem strojov a zariadeni
Cl - Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov
CJ - Vyroba elektrickych zariadeni
CK - Vyroba strojov a zariadeni inde nezaradenych
CL - Vyroba dopravnych prostriedkov
CM - Ostatna vyroba, oprava a instalacia strojov a zariadeni

Priemysel oslabil svoju poziciu v ramci hospodarstva SR a jeho podiel na tvorbe HDP v roku 2009 klesol na 35,3 % (pokles o
1,4 % v porovnani s rokom 2008). Priemyselna produkcia zaznamenala v roku 2009 oproti predchadzajucemu roku pokles o 14,6
% (v roku 2008 priemyselna produkcia medziro¢ne vzrastla o 2,5 %).
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Graf 88. Podiel priemyslu na tvorbe HDP (%) Graf 89. Vyvoj indexu priemyselnej produkcie
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¢ Naroc¢nost priemyselnej produkcie na ¢erpanie zdrojov

Energeticka naroénost priemyslu SR v porovnani s ostanymi krajinami EU je velmi vysoka. V roku 2008 podiel priemyslu SR na
konec&nej energetickej spotrebe dosiahol 40,4 % (v krajinach EU - 27 podiel priemyslu tvoril 27,2 %).

Graf 90. Vyvoj koneénej energetickej spotreby v priemysle
vo vybranych krajinach (%)
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Tabul'ka 129. Spotreba elektrickej energie v priemysle

1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008

Konecna spotreba

. 9870 9 265 9389 | 10099 | 10 202 9019 | 11346 | 10724 | 11 034 | 11873 | 12493 | 12562
v priemysle (GWh)

Podiel priemyslu na

. 34,2 34,6 33,2 36,0 35,9 39,7 39,5 43,2 45,6 50,2 50,8 50,7
celkovej spotrebe (%)

Zdroj: SU SR

V roku 2008 sa priemysel podielal 50,7 % na celkovej spotrebe elektrickej energie.

Od roku 1993 odber povrchovej vody priemyslom vykazuje klesajucu tendenciu. V roku 2009 v porovnani s rokom 1993 klesol
odber povrchovej vody priemyslom o 22,6 % a priemysel sa v uvedenom roku podielal az 77,4 % na celkovych odberoch. Vyvoj
v odbere podzemnej vody priemyslom vykazuje analogicku tendenciu. V roku 2009 v porovnani s rokom 1993 doslo k poklesu
odberu podzemnej vody v potravinarskom priemysle o 41,6 %, u ostatného priemyslu az o 68,4 %.
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Graf 91. Vyvoj v odbere povrchovej vody priemyslom Graf 92. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom
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* Vplyv priemyselnej vyroby na zivotné prostredie
Spracovatelsky priemysel ovplyviuje jednotlivé zlozky Zivotného prostredia najma emisiami znecistujucich latok do ovzdusia, vody,
pody a horninového prostredia, dosledkami havarii, produkciou priemyselnych odpadov a zaberom polnohospodarskych pod.

V oblasti emisii zakladnych znecistujucich latok do ovzdusia z priemyslu mozno pozorovat nasledujici vyvoj:

Emisie CO z priemyslu tvorili v roku 2008 az 98,8 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani s rokom
1998 bol zaznamenany narast emisii o0 21,4 %. Priemyselna vyroba sa v roku 2008 podielala az 97,5 % na emisiach v ramci prie-
myslu. V ramci priemyselnej vyroby sa na uvedenom trende najviac podielalo odvetvie vyroba a spracovanie kovov (80,4 %). Kolisanie
emisii CO z velkych zdrojov v rokoch 1998 az 2008 suviselo s mnozstvom vyrobenej produkcie ako aj spotrebou paliva. V roku 2008
emisie CO z priemyslu v porovnani s predchadzajucim rokom klesli o 3,6 %.

Graf 93. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov Graf 94. Podiel odvetvi priemyslu na emisiach CO
priemyslu z priemyslu v roku 2008
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Emisie SO, z priemyslu tvorili v roku 2008 az 99 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani s rokom
1998 bol zaznamenany pokles emisii o0 57,6 %. Odvetvie dodavky elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu sa v roku 2008 po-
dielalo 63 % na emisiach v ramci priemyslu. Klesajuci trend emisii SO2 bol zapri¢ineny znizovanim spotreby hnedého, ¢ierneho uhlia,
tazkého vykurovacieho oleja, pouzivanim nizkosirnych vykurovacich olejov a instalovanim odsirovacich zariadeni u velkych energetic-
kych zdrojov. V roku 2008 emisie SO, z priemyslu v porovnani s predchadzajicim rokom klesli 0 2,1 %.
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Graf 95. Vyvoj emisii SO, zo stacionarnych zdrojov
priemyslu
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Graf 96. Podiel odvetvi priemyslu na emisiach SO,
z priemyslu v roku 2008
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Emisie NO, z priemyslu tvorili v roku 2008 az 99,1 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani s
rokom 1998 bol zaznamenany pokles emisii 0 55 %. Priemyselna vyroba sa v roku 2008 podielala 66,4 % na emisiach v ramci
priemyslu. Klesajuci trend emisii NO, suvisel so znizenim spotreby tuhych paliv a v rokoch 2002 a 2003 sa na znizeni emisii prejavila
denitrifikacia u velkych energetickych blokov. V roku 2008 emisie NO, z priemyslu v porovnani s predchadzajucim rokom klesli o

4,5 %.

Graf 97. Vyvoj emisii NOX zo stacionarnych zdrojov
priemyslu
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Graf 98. Podiel odvetvi priemyslu na emisiach NO,
z priemyslu v roku 2008
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Emisie TZL z priemyslu tvorili v roku 2008 az 93,5 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani s
rokom 1998 bol zaznamenany pokles emisii 0 78,2 %. Priemyselna vyroba sa podielala 79,2 % na emisiach v ramci priemyslu.
Pokles emisii TZL suvisel so zmenou palivovej zakladne v prospech uslachtilych paliv a dalSie zavadzanie odlucovacej techniky, reps.
zvySovanim jej ucinnosti. V roku 2008 emisie TZL z priemyslu v porovnani s predchadzajucim rokom klesli o 10,6 %.

Graf 99. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov
priemyslu

35 000
30 000
25 000
20 000 -—

~ 15000
10 000

5000
0

7

1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008

Zdroj: SHMU

Graf 100. Podiel odvetvi priemyslu na emisiach TZL
z priemyslu v roku 2008
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Vyvoj emisii tazkych kovov, sklenikovych plynov, nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) a perzistent-
nych organickych polutantov (POP) z priemyselnej vyroby v obdobi rokov 1990 - 2008 vychadza z bilancie emisii z priemyselnej
vyroby, ¢lenenej na priemyselné termické procesy (priemyselna energetika, vyroba zeleza, aglomeracia rudy a vyroba medi) a
priemyselné netermické procesy (spracovanie ropy, vyroba koksu, vyroba ocele, studené a teplé valcovanie, vyroba hlinika, prie-
myselna organicka chémia a potravinarsky priemysel).

Emisie fazkych kovov (TK) z priemyslu maju od roku 1990 klesajuci trend. V roku 2008 v&ak v porovnani s rokom 1990 doslo
k narastu len u emisii Cd. Klesajuci trend emisii u vaésiny tazkych kovov ovplyvnilo odstavenie niektorych zastaranych neefektivnych
vyrob, rozsiahle rekonstrukcie odluc¢ovacich zariadeni a zmena pouzivanych surovin. V roku 2008 v porovnani s predchadzajucim
rokom doslo k narastu emisii Cd, Hg a Cu v spalovacich procesoch v priemysle.

Graf 101. Vyvoj emisii vybranych tazkych kovov z priemyslu (t)
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Zdroj: SHMU

Agregované emisie sklenikovych plynov z priemyselnych procesov v obdobi rokov 1990 - 2008 mali mierne narastajuci trend.
V roku 2008 v porovnani s rokom 1990 emisie z priemyselnych procesov vzrastli o 6,3 % a v porovnani s predchadzajucim rokom
klesli o0 2,5 %. V roku 2008 sa priemyselné procesy podielali 23,8 % na celkovych emisiach sklenikovych plynov.

Graf 102. Vyvoj agregovanych emisii sklenikovych plynov Graf 103. Podiel emisii sklenikovych plynov z priemyslu
z priemyselnych procesov na celkovych emisiach sklenikovych plynov
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K poklesu emisii nemetanovych prchavych organickych
latok (NM VOC) od roku 1990 prispel pokles spotreby natero-
vych latok a postupné zavadzanie nizkorozpustadlovych typov na-
terov, rozsiahle zavadzanie opatreni v sektore spracovania ropy a
distribucie paliv, plynofikacia spalovacich zariadeni. Priemyselné
technologie sa v roku 2008 podielali 7,2 % na celkovych emisi-
ach NM VOC a spalovacie procesy v priemysle 1,3 %.

Emisie perzistentnych organickych polutantov (POPs)
maju od roku 1990 prevazne klesajuci trend s kolisanim v po-
slednych rokoch. Pokles bol sp6sobeny najma poklesom vyroby
v sektore vyroby kovov. Pokles emisii PAH suvisi s modernizaciou
technologie vyroby hlinika (pouzivanie vopred vypalenych anod),
instalaciou termalnej destrukcie pri vyrobe uhlikatych materialov
a zmenou technologie impregnacie dreva. Emisie PCDD/PCDF
zo spalovacich procesov v rokoch 2003-2005 poklesli v do-
sledku vymeny odlucovacov pri aglomeracii zeleznej rudy.
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Graf 104. Vyvoj emisii NM VOC zo subsektorov
priemyslu
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Zdroj: SHMU

Graf 106. Vyvoj emisii PCDD/PCDF* zo subsektorov
priemyslu
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Zdroj: SHMU
Legenda:

Graf 105. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach NM VOC
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Graf 107. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach PCDD/PCDF*
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Zdroj: SHMU

** PCDD - polychlérované dibenzo-p-dioxiny, PCDF - polychlérované dibenzofurany su vyjadrené ako I-TEQ. I-TEQ je vypocitany z hodnét pre
2,3,7,8 - substituované kongenéry PCDD a PCDF za pouZzitia I-TEF podla NATO/CCMS(1988)

Graf 108. Vyvoj emisii polychlérovanych bifenylov (PCB)
2o subsektorov priemyslu
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Graf 109. Podiel subsektorov priemyslu na celkovych
emisiach PCB
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Graf 110. Vyvoj emisii polycyklickych aromatickych Graf 111. Podiel subsektorov priemysiu
uhlovodikov (PAH) zo subsektorov priemyslu na celkovych emisiach PAH
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Dal$ou zo zloziek Zivotného prostredia wrazne ovplyviiovanej priemyslom je voda. Vyvoj v oblasti vypustania odpadovych vod
z priemyslu v obdobi rokov 1995-2009 ma kolisajuci priebeh. V roku 2009 porovnani s rokom 1995 doslo k zvySeniu objemu
vypustanych priemyselnych odpadovych véd o 1 %.

Graf 112. Vypustané znecistenie priemyselnych Graf 113. Vypustané znecdistenie priemyselnych
odpadovych vod podla ukazovatelov znecistenia odpadovych vod podla ukazovatelov znecistenia
v roku 2009
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V roku 2009 priemysel ako celok vyprodukoval 4 164 479 t odpadov (61.4 % podiel na celkovej produkcii odpadov), z toho
250 763 t nebezpeénych odpadov a 3 913 715 t ostatnych odpadov.

Graf 114. Podiel priemyslu na objeme vyprodukovanych odpadov
v SR v roku 2009
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Najvacsie ubytky pody pre potreby priemyselnej vystavby v obdobi rokov 1999-2009 boli zaznamenané v roku 2001 v ramci
lesnych pozemkov (18 ha) a v ramci polnohospodarskej pody v roku 2009 (805 ha). V roku 2009 tvorili ubytky polnohospodarskej
pody na priemyselnu vystavbu 805 ha a ubytky lesnej pédy 1 ha.

Tabul'ka 130. Ubytky p6dy na priemyselnt vystavbu

Ukazovatel 1999 | 2000 | 2001 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Ubytky polnohospodarskej

pody (vratane ornej) spolu 1711 1978 1259 1760| 2000| 2396 | 2193 | 2574 | 2372 | 5524 | 5834
(ha), v tom:

* na priemyselnu vystavbu 25 75 32 33 220 199 299 518 563 749 805
podiel (%) 1,5 3,8 2,5 1,8 11,0 8,3 13,6 20,1 23,7 13,6 13,8
:/thoyrtnky R peeieelnlirey; 95 o8| 140| 149|321 166 | 534| 239 454| 323| 462
* na priemyselnu vystavbu 3 0 18 10 0 5 2 5 4 7 1
podiel (%) 3,2 0 12,9 6,7 0 3,0 0,4 2,1 0,9 2,2 0,2

Zdroj: UGKK SR

Tazba nerastnych surovin

 Vyvoj tazby nerastnych surovin
V priebehu roku 2009 boli v SR vyuzivané loziska uzitkovych nerastov v podzemi i na povrchu. Vyuzivané boli hlavne loziska
energetickych surovin (hnedého uhlia, ropy a zemného plynu), rad (Fe, Au, Ag, Pb, Zn), magnezitu, stavebnych materialov
(stavebny kamen, strkopiesky a piesky, tehliarske suroviny), vapencov (pre vyrobu cementov, vapna a iné Specialne ucely) ako aj
ostatnych surovin (bentonit, perlit, mastenec a iné).
Po prvykrat v celej dihej histérii nielen samostatného Slovenska, ale aj byvalého Ceskoslovenska, doslo k zastaveniu tazby a
vyroby soli v presovskych Solivaroch.

Tabul'ka 131. Vyvoj tazby nerastnych surovin

S Merna
Tazeny nerast jednotka 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Hnedé uhlie a lignit kt 3508,8 3101,7 2513,0 2 208,59 1851, 56 2 242,82 2 573,71
Ropa vrétane gazolinu kt 47,943 42,082 33,15 30,52 24,49 20,8 15,55
Zemny plyn tis. m? 186 797 178 088 150 851 136 881 500 550 111 823 | 106 668,00
Rudy kt 706,5 977,8 651,89 741,95 666,57 479,14 64,59
Magnezit kt 1640,9 1668,9 1555,0 1 467,80 1503,60 1 438,50 859,96
Sor kt 104,8 104,3 1051 122,50 116,76 99,31 41,40
. . tis. m
Stavebnj kamen (od 12009 k) 4503,3 45275 6016,2 6 309,20 6 528,40 7789,10| 17 552,60
s i , tis. m®
Strkopiesky a piesky (0d 2009 k) 3872,7 3951,7 4870,1 5502,87 5 113,50 6 979,40 10 331,51
. . tis. m3
Tehliarske suroviny (00 12009 k) 507,4 591,7 466,8 508,00 1 011,70 512,74 523,50
i i tis. m3
Vipence a cementarske (02009 k) 384,9 569,5 690,6 673,50 627,10 757,40 2 529,30
suroviny
kt 1649,4 1 665,90 1711,40 1709,10 1 574,84 1 831,50
i L tis. m3
Vapence pre Specialne (0d 2009 k) 941,4 14,9 28,50 67,00 90,30 136,10 1414,40
ucely
kt 0,0 1057,5 834,80 1 243,60 1175,70 862,50
Vapenec vysokopercentny kt 4.093,0 3767,3 4 053,5 4393,00 4 362,00 4 035,00 3714,83
tis. m3
1337,2 450,69 439,70 436,40 476,73 490,71 -
(povrch)
Ostatné suroviny Kt (podzemie) 86,2 134,50 106,50 115,30 139,40 140,60 132,46
kt (povrch) 11,8 816,60 746,63 856,40 880,60 931,80 1 655,30

Zdroj: HBU SR
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V roku 2009 bolo na uzemi SR evidovanych celkom 858 lozisk uzitkovych nerastov, z ktorych bolo z podzemia vydobytych
celkovo 3 630,71 kt uzitkovych nerastov, ato 2 573,71 kt hnedého uhlia a lignitu, 15,545 kt ropy, 1 057 kt rud, magnezitu, soli a
ostatnych surovin, ako aj 106,668 mil. m3 zemného plynu. Na povrchu bolo vydobytych 37 764,89 kt surovin, z toho 27 150,80
kt surovin pre potreby stavebnictva (stavebny kamen, strkopiesky a piesky, tehliarske suroviny - 15,281 mil. m3 v roku 2008), 7
658,52 kt vapencov a priblizne 2 955,57 kt ostatnych surovin. Z uvedeného stru¢ného prehladu tazby surovin vyplyva, ze v roku
2009 v porovnani s rokom 2008 doslo k dost vyznamnému poklesu tazby surovin tak v podzemi (mimo hnedého uhlia a lignitu), ako
aj na povrchu.

Vyvoj zakladnych ukazovatelov tazby nerastnych surovin v SR

Graf 115. Vyvoj v tazbe hnedého uhlia a lignitu Graf 116. Vyvoj v tazbe magnezitu
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Graf 117. Vyvoj v tazbe rud Graf 118. Celkova tazba nerastov v roku 2009
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¢ Vplyv tazby nerastnych surovin na zZivotné prostredie

Dobyvanie lozisk nerastnych surovin sa vykonava podzemnym, povrchovym alebo kombinovanym spdésobom s pouzitim najvhod-
nejsich dobyvacich metdd. Najdoélezitejsimi faktormi, ktoré podmienuju vyber dobyvacej metédy su geologické a banskotechnické
podmienky loZisk nerastnych surovin a ich vplyv na zZivotné prostredie, prirodu a krajinu nachadzajucu sa bezprostredne v okoli
loZiska. Preto uz v procese povolovania banskej ¢innosti alebo ¢innosti vykonavanej banskym spésobom obvodné banské urady
usmernuju organizacie tak, aby dobyvacie metody navrhovali s prihliadnutim na tieto skuto¢nosti pri su¢asnom zaisteni bezpec¢nosti a
ochrany zdravia pri praci, bezpecnosti prevadzky a racionalneho vyuzivania lozisk nerastnych surovin. Na kvalitu Zivotného prostredia
nema vplyv len dobyvanie lozisk nerastnych surovin. Technologicky proces Upravy a zuslachtovania vydobytého nerastu prinasa so
sebou vznik dalsich zatazi na Zivotné prostredie. Tato ¢innost je charakterizovana vznikom odvalov, vysypiek a odkalisk, ktoré st prici-
nou zmien v konfiguracii krajiny, s dopadom na floru a faunu v oblasti. K 31.12.2009 bolo v pésobnosti obvodnych banskych tradov
evidovanych celkom 124 hald, z nich je 89 v dobyvacich priestoroch (64 ¢innych a 25 necinnych) a 35 mimo dobyvacieho priestoru
(34 cinnych a 1 nec¢inna). Haldy zaberaju plochu 285,72 ha. Jednoznacne najva¢sou haldou je halda v organizacii SMZ, a.s., Jelsa-
va v dobyvacom priestore JelSava, ktora zabera plochu 48,1 ha. K 31.12.2009 bolo zaroven evidovanych celkom 35 odkalisk, z nich
je 15 v dobyvacich priestoroch (10 ¢innych a 5 nec¢innych) a 20 mimo dobyvacich priestorov (14 ¢innych a 6 necinnych). Odkaliska
zaberaju plochu 158,99 ha. Najvacsim ¢innym odkaliskom je odkalisko organizacie SMZ, a.s., Jelsava, ktoré je mimo dobyvacieho
priestoru JelSava a zabera plochu 23,08 ha.

Udaje o UlozZiskach odpadov z tazobnej ¢innosti st dostupné na stranke Enviroportalu (www.enviroportal.sk) - polozka ,,ODPA-
DY* - polozka ,,Informacny systém tazobnych odpadov” (http.//charon.sazp.sk/Odpady_tp/).
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Ochrana zivotného prostredia pri vykonavani banskej ¢innosti a ¢innosti vykonavanej banskym spésobom je zabezpecena uz
pri jej povolovani, nakolko ku kazdému povoleniu tychto ¢innosti sa vyzadovalo vyjadrenie alebo suhlas organu ochrany prirody (pri-
slusného Krajského uradu Zivotného prostredia) podla § 9, resp. § 13 zakona ¢. 543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny v zneni
neskorsich predpisov. Zamery na otvorenie velkych tazobnych lokalit (napr. pri dobyvani Strkov a pieskov presahujucich plosny zaber
10 ha alebo objem ro¢nej tazby viac ako 200 000 ton), alebo zamery na dobyvanie urcitych nerastov (ako napr. zemny plyn pri obje-
me dennej tazby presahujucej 50 000 m3) podliehali povinnému hodnoteniu podla zakona ¢. 24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov
na zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. Banské urady sa v sledovanom obdobi
zapojili do pripravy navrhu uznesenia vliady SR k prehodnoteniu uzemi sustavy NATURA 2000 - chranenych vtacich uzemi a uzemi
europskeho vyznamu, ktorym sa ma vyriesit kolizny stav tejto sustavy s inymi chranenymi zaujmami podla platnej legislativy SR.

V roku 2009 sa naplno zacali realizovat ustanovenia nového zakona ¢. 514/2008 Z.z. o nakladani s odpadom z tazobného prie-
myslu a o zmene a doplneni niektorych zakonov, ktory upravuje prava a povinnosti pravnickych oséb a fyzickych oséb - podnikatelov
zodpovednych za nakladanie s tazobnym odpadom vratane doc¢asného skladovania takéhoto odpadu, pocas prevadzkovania UloZis-
ka i po jeho pri nakladani s tazobnym odpadom, ulohy organov statnej spravy pri nakladani s tazobnym odpadom a zodpovednost za
porusenie povinnosti podla tohto zakona.

Energetika, teplarenstvo a plynarenstvo

¢ Bilancia energetickych zdrojov
Slovenska republika takmer 90 % primarnych energetickych zdrojov (PEZ) zabezpecuje nakupom mimo teritoria vnutorného trhu
EU (Rusko, Ukrajina). Jedinym vyznamnejSim domacim energetickym zdrojom je hnedé uhlie. V tazbe tejto suroviny sa predpoklada
postupny pokles a z dlhodobého hladiska nemozno povazovat jeho tazbu za dostatoénu na pokrytie potrieb vyroby elektriny a tepla.
Domaca tazba zemného plynu (3 % podiel na rocnej spotrebe) a ropy (2 % podiel na rocnej spotrebe) je nevyznamna.

Tabul'ka 132. Dovozna zavislost SR na zdrojoch energie (TJ)

2000 2001* 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Elektrina

Dovoz 3424 21834 24156| 31043| 31432| 28818| 30924 48888| 33883
Vivoz 13129 35075 39121 31161 | 38135| 40572 39316| 42678| 32008
Plynné paliva

Dovoz 242613 | 241080 | 245807 | 230751 | 237753 | 253147 238111 | 214804 214786
Vivoz 23 0 0 137 35| 15394 20694 6 270 6 459
Kvapalné paliva

Dovoz 231362 | 247399 321919 272192| 205922 284844 | 207852| 308357 | 306285
Vivoz 119599 | 126743 | 131557 | 141429| 163185| 149581 154202| 164013 | 155 851
Tuhé paliva

Dovoz 145321 | 151236 141409| 154594 | 158435 161394 | 155564 | 165025| 148367
Vyvoz 1709 6 886 4553 2959 1524 6 288 6 205 6343 7 090
* 0d 2001 tdaje podia revidovanej metodiky $U SR 2002 Zdroj: SU SR

Struktura pouzitych PEZ v SR je od roku 2000 charakteristicka zvy$enou spotrebou plynnych paliv a obnovitelnych zdrojov
energie na ukor spotreby tuhych paliv, aj v désledku sprisnenych emisnych limitov. Mimoriadne vyznamnu ulohu v struktare PEZ v
SR zohrava v poslednych rokoch vyuzivanie jadrového paliva. Z dévodu nahrady ropnych zloziek biopalivami sa ocakava len mierny
narast spotreby ropy najma v doprave.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 119. Vyvoj primarnych energetickych zdrojov pouzitych Graf 120. Struktura primarnych energetickych zdrojov

v SR v roku 2008 v roku 2008 - medzinarodné porovnanie
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Spotreba primarnych energetickych zdrojov na obyvatela v SR je stale nizsia ako priemerna spotreba v EU 25 a dosahuje okolo
800 PJ. Hoci v poslednom obdobi zaznamenala narast, v sti¢asnosti nedosahuije viac ako 90 % priemeru krajin EU.

V porovnani s vyspelymi krajinami OECD a EU je v SR nizsia aj spotreba elektriny na obyvatela. Sposobuje to najmé nizka spot-
reba elektriny v domacnostiach a v sektore sluzieb. Dalsi wvoj spotreby elektriny predstavuje vyznamny faktor pre strategické plano-
vanie na vSetkych urovniach. Predpoklada sa medziro¢ny rast celkovej spotreby elektriny o 1,2 %.

Tabul'ka 133. Vyvoj vyroby a spotreby elektrizaénej Graf 121. Celkova spotreba elektriny na obyvatela
sustavy SR v roku 2008 - medzinarodné porovnanie
Vyroba (GWh) Celkova spotreba(GWh)
9000
2002 32 830 28 674
8000
2003 31 147 28 892 7000 +
2004 30 543 28 682 3 60001
S 5000 -
2005 31294 28 572 133 4000
"
2006 31227 29 624 3000 ¢
2000 -
2007 27 907 29 632 1000
2008 29 309 29 830 0
Rakisko ~ CR  Slovensko Madarsko Polsko  Priemer
2009 26 074 27 386 QECD
Zdroj: SEPS, a. s. Zdroj: IEA

Obdobie rokov 2006 az 2010 prinieslo mnohé zmeny do struktury elektroenergetiky SR. Z dévodu splnenia zavazkov SR vy-
plyvajlcich z pristupovych rokovani s EU a z dévodov zastaranosti a neplnenia ekologickych poziadaviek postupne v tomto obdobi
dochéadzalo a dochadza na Slovensku ku kumulacii vyradenia velkych elektrarenskych kapacit.

Z udajov o vyvoji konecnej spotreby energie je mozné konstatovat, Ze konec¢na spotreba energie ma kazdoroéne klesajucu ten-
denciu s vynimkou odvetvia dopravy a obchodu a sluzieb. Najvyssiu kone¢nu spotrebu vsetkych druhov paliv ma spomedzi hospodar-
skych sektorov v SR priemysel. V porovnani s ostatnymi krajinami EU pretrvava relativne nizka spotreba obyvatelstva.
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Graf 122. Vyvoj koneénej spotreby energie, paliv, elektriny a tepla
v sektoroch hospodarstva

500 000
400 000
300 000
-
i.._.

200 000

100 000

0

—#— Pddohospodarstvo —— Priemysel —#— Doprava
—— Obchod a sluZby —»— Domacnosti —e— Sektory spolu
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¢ Energeticka naro¢nost

Dolezitym hospodarskym ukazovatelom, sliziacim aj pre potreby medzinarodnych porovnani, je energeticka naro¢nost (EN),
definovana ako podiel hrubej domacej spotreby energie (HDS) k vytvorenému HDP (HDS/HDP=EN). V poslednych rokoch bol rast
HDP sprevadzany vyrovnanou spotrebou energetickych zdrojov a poklesom konecnej spotreby energie. Od roku 1993 dochadza
kazdoroc¢ne k poklesu energetickej naroc¢nosti o 4 %, ¢o je spésobené najma rozvojom vyroby s vyssou pridanou hodnotou a zavede-
nim uspornych opatreni na strane vyroby, ako i na strane spotreby. Odhad vyvoja HDS do roku 2030 je zaloZzeny na jej miernom raste.
Pri odhade sa vychadza z predpokladu, ze do roku 2015 bude rychlejsi rast HDP ako je pokles EN, a po tomto roku sa predpoklada
rychlejsie znizovanie EN ako bude rast HDP. Aj napriek tomuto priaznivému vyvoju je EN SR stale cca 1,5-krat vyssia, ako je tomu u
priemeru krajin OECD.

Tabulka 134. Energeticka naroénost SR

1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
HDP 5.¢.00 (mil. eur) 29441 | 30734 | 30743 | 31161 | 32221 | 33752 | 35350 | 37 173 | 39606 | 42 971 | 47 450 | 50 417
HDS paliv, elekiriny a tepla (TJ) 777 756 761 768 815 812 816 812 803 779 754 464
Energeticka narocnost 0,026 | 0,025 | 0,025| 0,025| 0,025| 0,024 | 0,023 | 0,022 | 0,020 | 0,018 | 0,016 | 0,015
Zdroj: SU SR
Graf 123. Vyvoj energetickej naroénosti a HDP v SR Graf 124. Vyvoj energetickej naroénosti
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¢ Elektroenergetika

Celkova spotreba elektrizacnej sustavy Slovenska v roku 2009 bola 27 386 GWh a v porovnani s rokom 2008 zaznamenala
pokles 0 8,2 %. Ro¢né maximalne zatazenie dosiahlo hodnotu 4 131 MW. Vykonova struktara vyrobnej zakladne bola rovnomerne
rozdelena medzi jadrové, tepelné a vodné elektrarne. V roku 2009 nadalej pokracoval import elektriny zo zahrani¢ia na pokrytie
spotreby elektrizacnej sustavy SR. Dovoz zo zahranicia zabezpecil 4,79 % ro¢nej spotreby elektriny na Slovensku. V roku 2008 to
bolo 1,75 %. Ku 31.12.2008 bol odstaveny aj 2.blok JE EBO V1 o vykone 440 MW.

Celkova vyroba elektriny na Slovensku dosiahla hodnotu 26 074 GWh, z toho 57 % sa na vyrobe podielali jadrové elektrarne,
28,4 % tepelné elektrarne a 15,6 % bolo vyrobenych vo vodnych elektrarnach. Oproti roku 2008 poklesla v roku 2009 vyroba elek-
triny o 3 232 GWh, ¢o predstavuje 12 % pokles vyroby.

¢ Plynarenstvo

Dominantnym podnikom, ktory ma najvacsi podiel na slovenskom trhu s plynom je Slovensky plynarensky priemysel, a.s., Bra-
tislava. V roku 2009 poskytoval sluzby 1 482 857 zakaznikom rozdelenym do jednotlivych segmentov (velkoodber, maloodber a
domacnosti).

Celkovy objem nakupu zemného plynu za Ucelom zasobovania domaceho trhu v roku 2009 predstavoval 5,5 mid. m?
(58 398 GWh). Rozhodujuca ¢ast zemného plynu bola dovezena z Ruskej federacie.

Objem predaja zemného plynu na vymedzenom uUzemi SR v roku 2009 (5 037 mil. m®) zaznamenal oproti roku 2008
(5 883 mil. m®) pokles, ¢o bolo spdsobené poklesom celkovej spotreby pre pretrvavajucu hospodarsku krizu a tiez vstupom novych
obchodnikov na trh.

Plynarenska sustava SR je tvorena prepravnou sietou, distribuc¢nou sietou a podzemnymi zasobnikmi zemného plynu. Tieto zo-
hravaju vyznamnu ulohu pri zabezpecovani bezpecnosti dodavky plynu. Plynarenska sustava SR je vzajomne prepojena so sustavami
susednych krajin konkrétne s Ukrajinou, Ceskou republikou a Rakiskom. Kapacita prepravnej siete je na urovni vyse 90 mid. m?®
ro¢ne.

¢ Obnovitel'né zdroje energie (OZE)

V januari 2008 Eurdpska komisia predstavila tzv. klimaticko-energeticky balicek, ktory je ambiciéznym rieSenim a vyznamnym
spbésobom bude predurcovat hospodarsky vyvoj ¢lenskych krajin EU v nadchadzajuicich rokoch. Okrem znizenia emisii sklenikovych
plynov nové pravidla prispeju k zvyseniu energetickej efektivnosti a najma posilneniu energetickej bezpecnosti Clenskych statov.
Klimaticko-energeticky balicek predstavuje zakladny nastroj na znizenie emisii sklenikovych plynov a zvysenie podielu obnovitelnych
zdrojov v energetickom mixe Europskej unie.

Vyuzivanie obnovitelnych zdrojov energie prispieva k diverzifikacii zdrojov, k znizovaniu emisii sklenikovych plynov a skodlivin.
Zvysenie ich vyuzivania predstavuje vyznamny prvok v baliku opatreni na dosiahnutie cielov Kjotskeho protokolu. V roku 2008 podiel
elektriny vyrobenej z OZE na celkovej spotrebe elektriny predstavoval v SR 15,5 %, pricom najvacsi podiel na vyrobe elektriny zo
vSetkych OZE maju velké vodné elektrarne (viac ako 90 %). Z tohto dévodu je mnozstvo elektriny vyrobenej z OZE v SR plne zavislé
od vhodnych hydroenergetickych podmienok. Na vyrobe tepla sa spomedzi OZE najviac vyuziva biomasa.

Graf 125. Vyvoj prispevku elektriny vyrobenej Graf 126. Vyvoj prispevku elektriny vyrobenej
z obnovitel'nych zdrojov energie k celkovej z obnovitel'nych zdrojov energie k celkovej spotrebe
spotrebe elektrickej energie v SR elektrickej energie - medzinarodné porovnanie
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V SR sa postupne zvysuje podiel produkcie energie z obnovitelnych zdrojov energie. Podla Eurostatu v roku 2008 podiel OZE
na hrubej domacej spotrebe energie predstavoval 15,5 %. Najvyssi podiel vtomto mixe predstavuje vodna energia, postupne sa vsak
vyrovnava pomer medzi jej vyuzivanim a energetickym vyuzivanim biomasy.

Graf 127. Vyvoj podielu jednotlivych druhov OZE na celkovej spotrebe OZE
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Zdroj: Eurostat

e Znecistenie ovzdusia z elektroenergetiky a teplarenstva

Vyroba a spotreba energie je sprevadzana produkciou emisii zakladnych znedistujlcich latok (ZZL). V poslednych rokoch vyrazne
poklesli emisie oxidov siry (SO,) a dusika (NO,) ako aj mnozstvo tuhych znedistujucich latok (TZL), pricom tento stav bol spésobeny
okrem poklesu vyroby a spotreby energie aj zmenou palivovej zakladne v prospech uslachtilych paliv a pouzivanim paliv s lepsimi
akostnymi znakmi.

Graf 128. Vyvoj emisii zakladnych znedéistujucich latok zo
stacionarnych zdrojov sektoru energetiky do ovzdusia
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Graf 129. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z energetiky Graf 130. Vyvoj emisii CO, z energetiky
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V bilancii emisii perzistentnych organickych latok (POPs) a emisii fazkych kovov (TK) do sektoru energetiky spadaju Spalovacie
procesy | (systémova energetika, komunalna energetika) a Spalovacie procesy Il (vykurovanie obchodu a sluzieb, vykurovanie do-
macnosti). Emisie POPs maju od roku 1990 klesajucu tendenciu spdsobenu poklesom spotreby a zmenou zlozenia paliv v sektore

vykurovania domacnosti.

Graf 131. Podiel emisii PCB, PCDD/PCDF a PAH

z energetiky na celkovych emisiach PCB, PCDD/PCDF

a PAH v roku 2008
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Graf 132. Podiel emisii tazkych kovov z energetiky
na celkovych emisiach tazkych kovov v roku 2008
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Pozitivny trend wvoja v energetike v oblasti emisii TK sa prejavil u niektorych emisii tazkych kovov (Pb, As, Cu, Ni a Zn). V roku
2008 presiahol 10 % podiel na celkovych emisiach tazkych kovov emisii z energetiky Mn.

* Odpadové vody z elektroenergetiky a plynarenstva

Na celkovom objeme vypustanych odpadovych vod sa zo sektoru energetika najviac podiela elektroenergetika. Odpadové vody,
ktoré produkuju elektrarne, maju predovsetkym charakter vod z technologickych a chladiacich procesov, v mensej miere sa na od-
padovych vodach podielaju splaskové vody. Odpadové vody z technologii su znecistené chemicky, v pripade jadrovych elektrarni v
primarnom okruhu aj radiochemicky. U véd, ktoré sa vyuzivaju na chladenie, dochadza prevazne k tepelnému znecisteniu.

Tabul'ka 135. Vypustané mnozstvo odpadovych vod z elektroenergetiky v roku 2009 (vyroba a rozvod elektriny)

Odpadova voda z elektroenergetiky (tgﬂiT,) (t':l |!-1) I(Btsr}% C(T?t()cf :E-L‘IU‘)I
Cistena 11 756,70 119,83 22,42 136,80 0,58
Necistena 6 019,52 20,74 411 18,54 0,01
Spolu 17 776,22 140,57 26,54 155,34 0,59
Zdroj: SHMU

Tabul'ka 136. Vypustané mnozstvo odpadovych vod z teplarenstva v roku 2009 (vyroba a rozvod pary a teplej vody)

¢ Produkcia odpadov z elektroenergetiky a plynarenstva
V roku 2009 bolo vyprodukovanych v sektore energetiky a plynarenstva 840 968,09 ton odpadu, z toho nebezpecny odpad
predstavoval len 1,1 % a ostatny odpad az 98,9 %. Na celkovej produkcii odpadov podla klasifikacie ekonomickych ¢innosti sa tato

sekcia podiela 12 %-nym podielom.

. . Objem NL BSK, ChSK_, NEL,,
Odpadova voda z teplarenstva G (tr) (tr tr) tr)
Cistena 1129,86 10,11 0,86 16,89 0,08
Necistena 1125,59 0,33 0,00 0,85 0,00
Spolu 2 255,45 10,44 0,86 17,74 0,08

Zdroj: SHMU
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Graf 133. Vyvoj produkcie odpadov* podla Graf 134. Produkcia odpadov* podla statistickej
kategorie odpadov v (t) klasifikacie ekonomickych ¢innosti SK NACE Rev. 2
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Spoloc¢nost SE, a.s., vyprodukovala v roku 2009 celkovo 819 694 ton odpadov vSetkych kategérii, z ¢oho 99,9 % tvoril ostatny
odpad. Rozhodujuci podiel, vzhladom na palivovu zakladnu, maju tepelné elektrarne spalujuce fosilne paliva. Okrem tychto kluc¢o-
vych technologickych odpadov sa v ramci spolo¢nosti produkuju v mensej miere aj iné priemyselné odpady najma z pomocnych
prevadzok, udrzby a oprav a zariadeni a komunalne odpady.

V roku 2009 bol v ramci celej spolo¢nosti SE, a.s. v porovnani s rokom 2008 zaznamenany pokles celkovej produkcie odpadov.
Trend znizovania produkcie odpadov pokracuje od roku 2005, s vynimkou roku 2008, kde bol zaznamenany mierny narast celkovej
produkcie odpadov.

Produkcia odpadov poukazuje, ze tepelné elektrarne spalujuce fosilne paliva, produkuju az 97,43 % vSetkych odpadov vznika-
jucich v SE.

« Struktura dopravy a jej podiel na tvorbe HDP

Do odvetvia dopravy patria podnikatel'ské subjekty, ktoré vykonavaju sluzby v oblasti verejnej a neverejnej dopravy. Do verejnej
dopravy patria subjekty s prevazujucou dopravnou ¢innostou, vykonavajlce sluzby v zelezni¢nej, cestnej, vodnej, leteckej a potrub-
nej doprave a vedlajSie pomocné ¢innosti v doprave. Neverejna doprava je vykazovana pre vlastné a cudzie potreby v podnikoch,
ktoré su svojou hlavnou ¢innostou zaradené do inych odvetvi hospodarstva SR. V roku 2009 sa odvetvie dopravy podielalo na tvorbe
HDP 6,3 %.

Tabul'ka 137. Podiel dopravy na tvorbe HDP (%)

1993 1996 1999 2001 2003 2004 2005 2006 2007* 2008* 2009*
Doprava 6,1 8,3 7,8 7,6 71 6,8 7,2 6,0 5,9 6,4 6,3

Zdroj: SU SR

Poznémka: Analyticky réamec publikovanych tdajov nérodnych udtov je zaloZeny na metodike ESNU , Eurépsky systém narodnych a regional-
nych Gcétov ESA 1995
* Udaje v stalych cenach vypocitanych retazenim objemovych indexov na zaklad roku 2000

* Preprava osob a tovaru

Aj v roku 2009 v preprave osbb verejnou cestnou a zeleznicnou dopravou pokracoval dlhodoby trend poklesu poctu preprave-
nych 0sob, ako aj celkovych vykonov. V prepravnych vykonoch cestnej osobnej dopravy doslo oproti roku 2008 k poklesu o viac
ako 30 %. Vykony vodnej osobnej dopravy a zelezni¢nej dopravy boli na Grovni minulého roku. K vyraznému poklesu doslo v pocte
prepravenych osbéb ako aj vykonov v leteckej osobnej doprave (v pocte prepravenych oséb je pokles o 45 % a vykonov o 25 % oproti
roku 2008). Tento prepad bol spdsobeny nielen hospodarskou krizou, ale aj ukonéenim ¢innosti dvoch vyznamnych leteckych spo-
loénosti na Slovensku.

Preprava tovaru a prepravné vykony v roku 2009 zaznamenali pokles vo vSetkych druhoch prepravy. Prepravné vykony cestnej
nakladnej dopravy klesli v roku 2009 o viac ako 5 % oproti roku 2008, vykony zelezni¢nej nakladnej dopravy poklesli oproti minulé-
mu roku o 33 %. Preprava tovarov v leteckej doprave poklesla z 312 t na 7 t a vykony 323 tis.tkm na 25 tis.tkm. Narast v roku 2009
zaznamenali vykony vodnej nakladnej dopravy a to o 21 % oproti minulému roku.
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V suc¢asnom obdobi je v SR tendencia narastu cestnej, hlavne nakladnej a individualnej automobilovej dopravy, zatial o Zelezni¢-
na doprava, primestska autobusova a mestska hromadna doprava zaznamenava pokles. Tento nepriaznivy vyvoj v doprave prispieva k
Goraz vac¢siemu zatazovaniu zZivotného prostredia, vratane obytnych zon emisiami skodlivych latok do ovzdusia a hlukom z dopravnej
prevadzky. Ministerstvo dopravy na zaklade Programového vyhlasenia viady SR vypracovalo material ,Rozvoj verejnej osobnej
dopravy pred individualnou“. Tento material obsahuje opatrenia, ktorych zamerom je zastavit su¢asny trend presunu cestujucich
z verejnej dopravy na individualnu automobilovu dopravu.

Tabul'ka 138. Vyvoj prepravy osob a tovaru
Ukazovatel 1903 [ 1997 | 1999 | 2001 | 2003 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2000

Cestna doprava

Prepravené osoby (tis.) | 825 677 | 667 427 | 621 567 | 564 078 | 493 706 | 449 456 | 403 270 | 384 637 | 365519 | 323 142

Vykony (mil. oskm) 11 445 9 969 7 833 8 051 7757 7 525 7 665 7 596 6 446 4538

Preprava tovaru (tis. t) 104050 | 212147 | 151294 | 187624 | 174149 | 195405 | 181422 | 179296 | 199 218 | 163 148

Vykony (mil. tkm) 5464 15 350 18 516 13799 16 859 22 550 22114 27 050 29 094 27 484

Zelezniéna doprava

Prepravené osoby (tis.) 86 727 71 489 69 431 63 474 51 274 50 458 48 438 47 070 48 744 46 667

Vykony (mil. oskm) 4 569 3057 2968 2 805 2 316 2182 2213 2165 2296 2264
Preprava tovaru (tis. t) 64 825 59 377 49 115 53 588 50 521 49 310 52 449 51813 47 910 37 603
Vykony (mil. tkm) 14 304 12 373 9859 10929 10 113 9 463 9988 9 647 9299 6 964

Vodna doprava

Prepravené osoby (tis.) 134 99 82 82 321 134 111 122 122 110
Vykony (mil. oskm) 7 4 4 4 5 4 3 4 3 3
Preprava tovaru (tis. t) 1399 1378 1507 1551 1451 1526 1713 1806 1767 2192
Vykony (mil. tkm) 843 1519 1663 1015 488 680 936 843 979 1230

Letecka doprava

Prepravené osoby (tis.) 32 177 141 187 428 1716 2 291 3068 4176 2288
Vykony (mil. oskm) 37 231 243 335 660 2 465 2829 3699 4650 3 501
Preprava tovaru (tis. t) 5,92 0,82 0 0 1 0 0 0 0 0
Vykony (mil. tkm) 0,5 0,7 0 0 1 1 0 1 0 0
Zdroj: SU SR

Graf 135. Vyvoj prepravnych vykonov osobnej dopravy  Graf 136. Vyvoj prepravnych vykonov v nakladnej doprave

podla druhu dopravy (mil. oskm) podla druhu dopravy (mil. tkm)
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Mestska hromadna doprava (MHD) je zabezpe&ovana podnikmi MHD v Bratislave, Kosiciach, PreSove a Ziline. V ostatnych
mestach SR MHD zabezpecuju podniky cestnej osobnej dopravy resp. sukromnici. Takto prevadzkovana doprava nie je vedena ako
MHD.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 137. Pocet prepravenych osé6b MHD v SR v rokoch 1993 az 2009 a porovnanie tohto objemu prepravy
s objemom dosiahnutym v roku 1993 (tis.)
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Aj v roku 2009 pretrvaval pokles v poéte prepravenych osob. Ubytok prepravenych oséb za Gasové obdobie 16 rokov (1993-
2009) predstavoval 26 %. Mierny narast nastal v porovnani s rokom 1993 len v roku 1996 - 3,3 % a v roku 1997 - 0,3 %. Pocas sle-

dovaného obdobia si popredné miesto v preprave osdb zachovava autobusova doprava, dalej nasleduje elektrickova a trolejbusova
doprava.

Tabul'ka 139. Ukazovatele MHD

Ukazovatel’ 1993 1997 1999 2001 2003 2005 2006 2007 2008 2009

Prepravené osoby spolu (tis.) | 525 744 | 527 662 | 485472 | 373269 | 394 465 [ 395064 | 400 673 | 403 466 | 399 425 | 389 263

Elektricky

Prepravené osoby (tis.) 188768 | 139668 | 117714 | 98719 | 104560 | 109 101 | 109836 | 109 705 | 107 080 | 100 871

Miestové kilometre (mil. km) 2734 1301 1888 1866 1764 1822 1797 1792 1788 1793

Trolejbusy

Prepravené osoby (tis.) 43346 74020| 71934| 53167 | 59034 | 58032| 59071 | 60655| 62038 | 62745

Miestové kilometre (mil. km) 717 796 1039 1008 1110 1075 1085 1104 1099 1111

Autobusy

Prepravené osoby (tis.) 293629 | 313974 | 295824 | 221383 | 230871 | 227 931 | 231766 | 233 106 | 230 307 | 225 647

Miestové kilometre (mil. km) 4998 3146 4638 3996 3899 3846 3823 3839 3826 3980
Zdroj: SU SR

Graf 138. Podiel osobnej dopravy - osobné vozidla, viaky Graf 139. Percento podielu vykonov cestnej a Zeleznic¢nej
a autobusy v roku 2008 (% podiel z celkovych osobokm) nakladnej dopravy v regionoch EU-15 a EU-12
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Porovnanie trendov v cestnej a Zelezni¢nej doprave (podiel v objeme dopravy v mil-tkm) pre skupinu statov EU-12 a EU-15 za
poslednu dekadu poukazuje, Ze vykony medzi zelezni¢nou a cestnou dopravou v EU-15 su relativhe konstantné celé obdobie. V sta-
toch EU-12 podiel nakladnej cestnej dopravy stupol z 50 % na 70 %. Zmenila sa aj orientacia trhov pre EU-12 (z vychodu na zapad),
¢o prispelo k zmene prepravy, pretoze nové trhy nie su dostatocne spojené Zelezni¢nou infrastrukturou (pokles z 50 % na 30 %) a
ponukla viac prisposobivu cestnu nakladnu dopravu ako alternativu.

Aj v osobnej doprave pokragoval narast cestnej a leteckej prepravy vo vietkych statoch EU. Letecka osobna preprava ostala naj-
rychlejsie rastucou oblastou, v roku 2006 vzrastla o 4,6 % a 0 8 % v roku 2007 oproti roku 1996. Preprava cestujucich autobusmi a
dialkovymi linkami poklesla z podielu 9 % v roku 1996 na 8 % v roku 2007. Preprava Zeleznicou, elektrickami a metrom predstavuje
len 7 % z prepravenych cestujucich, zatial ¢o automobilova doprava predstavuje dominantny podiel az 73 %.

¢ Pocéty vozidiel

V roku 2009 narastol celkovy pocet motorovych vozidiel o 78 427 ks oproti roku 2008, v sledovanom obdobi 1993-2009 to
predstavuje narast o 52 %. Automobilovy park u nas starne, podobne ako v susednych statoch a minimalne zlepsenie priemernéeho
veku aut si vyzaduje aspon dvojnasobny predaj. K narastu v pocte cestnych motorovych vozidiel v roku 2009 doslo pri kategorii
nakladné a dodavkové automobily (16 % narast oproti roku 2008) a osobné automobily (2 % narast oproti roku 2008). Pocty doprav-
nych prostriedkov v zelezni¢nej a vodnej doprave (environmentalne najvhodnejsie druhy dopravy v preprave oséb a tovarov) za
poslednych 14 rokov poklesli o cca 25 %.

Najvacsim problémom suvisiacim s narastom poctu osobnych motorovych vozidiel v cestnej doprave je, ze verejné druhy do-
pravy nie su schopné v preprave osdb vo vacsej miere konkurovat individualnej automobilovej doprave.

Jednou z moznosti je Operacny program Doprava na roky 2007-2013, kde v ramci prioritnej osi ¢. 6 “Rozvoj verejnej
osobnej dopravy” ministerstvo podpori primestsku a regionalnu zeleznicnu osobnu dopravu, najma z pohladu modernizacie mobil-
nych prostriedkov. Zmluva o vykonoch vo verejnom zaujme medzi obstaravatelom verejnej dopravy (Stat, samospravny kraj, obec)
a dopravcom by mala motivovat dopravcu, aby obstaraval dopravné prostriedky, ktoré podstatne zvysia hospodarnost, vykonnost,
ekologiu a bezpecnost dopravy.

Tabul'ka 140. Poéet motorovych vozidiel v cestnej doprave (ks)

Pocty vozidiel 1993 1998 2001 2003 2005 2006 2007 2008 2009

Osobné 994933 | 1196109 | 1292843 | 1356185 | 1303704 | 1333749 | 1433926 | 1544888 | 1589 044
Nakladné a dodavkove 101 552 111 081 120 399 142 140 160 089 172 781 196 141 227 218 246 667
Speciélne 46 121 43 690 36 082 32 033 22 648 18 708 18 983 19 675 18 947
Tahace' * 1721 4994 8 851 14 141 16 475 19 556 21 444 22655
Autobusy 12 655 11 293 10 649 10 568 9113 8782 10 480 10 537 9 400
Traktory 65 150 63 448 63 422 61 690 46 544 43 888 44 098 45 387 45769
Motocykle (bez malych) 81 263 100 891 46 676 48 709 56 366 58 101 63 897 70 318 55443
::\,/I;‘i.v:j:,oi:sét\)l\?;gh) 167 174 191 241 206 627 218 517 188 411 188 256 199 329 211 555 218 724
Ostatné a malé motocykle - - 1507 1161 101 535 3414 7 159 29 959
Spolu 1468848 | 1719474 | 1783199 | 1879854 | 1801 117 | 1841275 | 1989824 | 2 158 181 | 2 236 608

v rokoch 1993-1996 zahrnuté medzi Specialne vozidla, od roku 1997 novozakupené sledované samostatne Zdroj: SU SR

Tabul'ka 141. Stavy vozového parku v Zelezni¢nej doprave (ks)

Pocty vozidiel 1996 1999 2000 2003 2005 2006 2007 2008 2009

Rusne 1296 1253 1208 1116 1079 1087 1057 1010 993
Motorové vozne 373 383 361 315 281 251 273 257 246
Nakladné vozne 35 898 29710 26 975 23973 25515 25989 27 538 20820 14 534
Osobné vozne 2096 1703 1642 1597 1286 1311 1312 1202 1362
Kombinovana doprava - 349 457 227 257 257 298 448 548
Spolu 39663 | 33398| 30643 | 22522 28 161 28895| 30180 | 23737 17 683

Zdroj: SU SR
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Graf 140. Porovnanie vyvoja poc¢tu osobnych automobilov na 1 000 obyvatelov vo vybranych statoch
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Zdroj: Eurostat

¢ Dopravna infrastruktura

Sucasny stav cestnej infrastruktiry je charakterizovany relativne hustou sietou ciest, avsak s nizkym podielom dialnic a
rychlostnych komunikacii pricom najméa na hlavnych medzinarodnych cestnych spojeniach dochadza k prekro¢eniu existujucej
kapacity ciest.

V roku 2009 dopravnu siet SR tvorilo 17 937 km ciest a dial'nic, z oho dialnice predstavovali 391 km a dizka miestnych
komunikacii bola 25 942 km. Dizka zelezniénych trati bola 3 623 km, z toho elektrifikovanych bolo 1 577 km. Dizka splavnych
tokov zostala nezmenena na hodnote 172 km a dizka kanalov dosahovala 38,45 km.

V SR neexistuju moderné prechodové body medzi zeleznicnou a cestnou nakladnou dopravou - terminaly intermodalnej prepra-
vy, ktoré by v prepojeni na logistické centra umoznili presun tovaru z cestnej nakladnej dopravy na zelezni¢nu. Jestvujuce kontajne-
rové prekladiska v SR nevyhovuju novym technickym a technologickym poziadavkam medzinarodného obchodu.

Stratégiou v oblasti rozvoja dialnic a rychlostnych ciest je zabezpecit postupné prepojenie vsetkych hlavnych tazisk osidlenia
na siet TEN-T a ich vzajomné efektivne a rychle spojenie. Prioritou bude vwystavba v diafnic v Zilinskom, Trenéianskom a Presovskom
kraji a to na planovanych dialniciach D1 a D3. V oblasti rychlostnych ciest bude rozvoj prebiehat najma v ramci Nitrianskeho, Ban-
skobystrického, Kosického a Presovského kraja prostrednictvom vystavby novych usekov rychlostnych komunikacii R1, R2 a R4.
Pri cestach . triedy bude vystavba resp. rekonstrukcia prebiehat vo vsetkych regionoch a bude sa zameriavat obzvlast na useky s
nevyhovujucim technickym stavom, s prekracovanou kapacitou a kritickymi nehodovymi lokalitami.

Tabul'ka 142. Zakladné udaje o dopravnej sieti (km)

Ukazovatel 1993 1996 1999 2002 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Dizka ciest a dial'nic 17865 17867 | 17734 | 17750 17780 | 17803 | 17828 | 17875 | 17907 | 17 937
z toho dial'nice 198 215 295 302 316 328 328 365 384 391

Dizka zelezniénych trati 3 661 3673 3 665 3657 3660 3658 3658 3629 3623 3623
z toho elektrifikovane 1415 1516 1535 1556 1556 1556 1577 15678 15677 1577
Dizka splavnych tokov 172 172 172 172 172 172 172 172 172 172
z toho kanalov 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45

Zdroj: SU SR

Graf. Podiel dizky jednotlivych kategérii ciest v SR
v roku 2009 (km)
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¢ Naro¢nost dopravy na ¢erpanie zdrojov

Koneéna spotreba energie v sektore dopravy sa za obdobie 15 rokov zniekol'konasobila. Najvacsi podiel spotreby paliv v
sektore dopravy tvori konec¢na spotreba kvapalnych paliv (97 %), zatial ¢o podiel kone¢nej spotreby tuhych paliv, plynnych paliv a
elektrickej energie je maly. Najvacsi podiel na celkovej spotrebe kvapalnych paliv v sektore dopravy ma cestna doprava (95 %). Na-
opak, podiel kone¢nej spotreby elektriny v sektore dopravy pripada na zelezni¢nu dopravu (95 %), v konecnej spotrebe kvapalnych
paliv je podiel zelezni¢nej dopravy maly.

Stupajuci trend spotreby pohonnych hmét pripadajicich na tisic prepravenych oséb v cestnej doprave je ovplyvneny stupajucim
podielom individualnej automobilovej dopravy a klesajucim podielom cestnej hromadnej dopravy. Vyssia spotreba pohonnych hmot
na prepraveny objem v zelezni¢nej doprave je pravdepodobne viazana na nevyuzité ponukané kapacity osobnych vlakov na vedlaj-
Sich a regionalnych tratiach.

Graf 141. Spotreba paliv a elektriny v sektore dopravy Graf 142. Porovnanie podielu jednotlivych druhov
podla druhu dopravy v roku 2008 dopravy na koneénej spotrebe energie vo vybranych statoch
v roku 2006 (%)
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Graf 143. Porovnanie konecnej spotreby energie dopravou
vo vybranych statoch (1 000 toe)
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¢ Vplyv dopravy na Zivotné prostredie

Vyrazné zmeny v uplynulych rokoch sa v SR prejavili znachym narastom poc¢tu mo-
torovych vozidiel. Zmeny v dopravnej situacii s tym suvisiace sa prejavili hlavne v mes-
tach a obytnych zonach, kde dochadza k zvySovaniu zatazenia zivotného prostredia a ovplyvhovaniu zdravotného stavu obyvatelstva.
Odvetvie dopravy ako celok posobi negativne na vSetky zlozky zivotného prostredia (ovzdusie, voda, poda, fauna a flora). Najviac
postihované je vSak ovzdusie a to vplyvom spalovania uhlovodikovych paliv v spalovacich motoroch dopravnych prostriedkov. V spa-
lovacom procese dochadza k tvorbe toxickych alebo karcinogénnych latok (VOC, CO, NO,, SO,, TZL, tazké kovy) a latok, ktoré sa
podielaju na oteplovani atmosfery Zeme (CO,, N,O, CH,).

Akény plan EK z roku 2001 pocita do roku 2020 s 20 % nahradou benzinu a nafty alternativnymi palivami. Podla komisie maju
potencidl presiahnut 5-percentnu hranicu vo vyuzivani v najblizsich 20 rokoch len tri alternativne paliva: biopaliva, ktoré su uz k dis-
pozicii, zemny plyn zo strednodobého hladiska a vodikovo-palivové ¢lanky z hladiska dlhodobého. V suc¢asnosti stlaceny zemny
plyn CNG - Compressed Natural Gas, patri popri skvapalnenom plyne (LPG) k najviac vyuzivanym alternativnym pohonnym latkam.

* Emisie z dopravnej prevadzky

Od roku 1990 vykonava SR pravidelnu rocnu komplexnu inventuru produkcie emisii vybranych znecistujucich latok, ktorej sucast
tvori aj roéna inventura prevadzky cestnej, zelezni¢nej, vodnej a leteckej dopravy. Na stanovenie mnozstva produkcie jednotli-
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wch sledovanych $kodlivin sa vyuziva metodika CORINAIR pouzivana v krajinach EU, ktorej $pecialny programovy produkt COPERT
je urceny pre inventuru ro¢nej produkcie emisii z prevadzky cestnej dopravy. V roku 2008 sa zacal pri spracovani emisii z prevadzky
cestnej dopravy pouzivat COPERT IV a vSetky hodnoty emisii od roku 2000 boli prepocitané podla tohto programu. Hodnoty emisii
v roku 2008 poklesli, ¢o mozno prisudit prechodu na novu verziu programu COPERT IV. Emisie zakladnych znecdistujucich latok z
dopravy v roku 2008 zaznamenali minimalny pokles oproti roku 2007.

Tabulka 143. Vyvoj zakladnych znedistujucich latok z dopravnej prevadzky v SR v rokoch 1990-2008

E— Roéna produkcia emisii Skodlivin (tis. t)
co NO, NM voC SO, TZL
1990 154,199 56,850 33,564 3,424 10,764
1992 140,621 43,738 - 2,390 7,978
1994 154,804 43,535 - 2,313 8,544
1995 156,743 45,453 32,972 2,490 8,755
1996 151,133 45,038 31,844 2,536 8,94
1997 153,216 44,914 32,040 2,554 9,142
1998 153,946 46,210 31,897 2,724 9,509
2000 117,130 36,550 15,730 0,860 3,775
2002 124,770 40,130 15,720 0,800 4,646
2003 110,450 37,310 13,940 0,210 6,092
2004 106,220 42170 13,770 0,220 5,192
2005 98,680 47,840 13,480 0,240 6,145
2006 83,890 43,720 10,660 0,240 6,547
2007 65,020 48,950 10,120 0,250 6,539
2008 63,520 48,500 9,930 0,260 5,018
Zdroj: SHMU

Graf 144. Vyvoj emisii sklenikovych plynov - N,O z dopravnej
prevadzky v porovnani s celkovymi emisiami N,O v SR (Gg)

Graf 145. Vyvoj emisii sklenikovych plynov - CO, dopravnej
prevadzky v porovnani s celkovymi emisiami CO, v SR (Gg)
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Graf 146. Vyvoj emisii sklenikovych plynov - CH4 z dopravnej
prevadzky v porovnani s celkovymi emisiami CH, v SR (Gg)

60
80 14
50 70 1.2
0
g v =) 20 1 : (@]
€ 30 & 08 .
S gl | 06 ®
o 20 ) 30 =
20 04~
10
10 + 0,2
0 0 0
I celkové emisie CO2 (Gg) —#— emisie CO2 z dopravy (Gg) B celkové emisie CH4 (Gg) —+— emisie dopravy (Gg)

Zdroj: SHMU

Zdroj: SHMU



PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 147. Celkové emisie sklenikovych plynov z dopravy Graf 148. Porovnanie vyvoja emisii CO, z dopravy
vo vybranych statoch (tis. t) vo vybranych statoch (mil. t)
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Na celkovych emisiach bilancovanych znecistujucich latok za rok 2008 je vyznamny 26 % podiel dopravy na emisiach CO, 51 %
podiel NO, a 14 % podiel NM VOC. Tuhé znedistujuce latky sa na celkovych emisiach v roku 2008 podielali 13 % a emisie 80, 0,35
%. Podiel dopravy na emisiach tazkych kovov je uvedeny v kapitole ,,Ovzdusie” a je cca 2,7 %, pricom najvacsi podiel na emisiach
tazkych kovov vyprodukovanych dopravou v roku 2008 mala med - 9,61 %, olovo - 2,84 % a zinok - 4,05 %. Rovnako u ostatnych
tazkych kovov doslo oproti predchadzajucemu roku k miernemu narastu hodno6t nameranych emisii.

Vyvoj v produkcii emisii sklenikovych plynov z dopravy je ovplyvneny ekologicky nepriaznivou cestnou dopravou (predo-
vSetkym individualnou automobilovou dopravou), hlavne narastom jej prepravnych vykonov a spotrebou pohonnych latok. Aj emisie
sklenikovych plynov boli v roku 2008 prepocitané metodikou COPERT IV a hodnoty emisii CH, a N,O zaznamenali vyrazny pokles. V
obdobi rokov 2007 -2008 emisie CH, v poklesli 0 0,55 % a emisie N,O 0 4,5 %. Mnozstvo emisii CO, z cestnej dopravy ma stupajuci
trend a dosiahlo uroven 6 617,21 tis. ton, ¢o oproti roku 2007 predstavuje len minimalny narast o 2,46 %. V energetickom sektore,
ktory je najvyznamnejsim zdrojom sklenikovych plynov (v roku 2008 sa podielal 65,8 % na celkovych emisiach sklenikovych plynov),
podiel dopravy predstavuje priblizne 21 %.

Na celkovej produkcii emisii z dopravy ma hlavny podiel cestna doprava. Podiel ostatnych druhov dopravy je pri jednotlivych
znedistujucich latkach velmi maly.

¢ Odpady z dopravy

V ramci sektora dopravy a spojov v roku 2009 sa vyprodukovalo 169 151 t odpadov, z coho bolo 86 702 t nebezpecnych
odpadov a 82 449 t ostatnych odpadov. Narast v roku 2006 bol spésobeny evidovanim cca. 2 273 000 ton vykopovej zeminy pri
zemnych pracach na vystavbe tunelov Sitiny v Bratislave. Z pohladu spracovania starych vozidiel v roku 2009 bolo spracovanych
67 795 vozidiel, ¢o predstavuje narast o 70 % oproti roku 2008. Tento narast bol spésobeny zavedenim tzv. ,Srotovného” na starsie
modely aut. V podskupine Staré vozidla z rozlicnych dopravnych prostriedkov a odpady z demontaze starych vozidiel a udrz-
by vozidiel sa zvysila produkcia odpadov a dosiahla hodnotu 2 833,79 t, Co predstavuje narast oproti roku 2008 o 706,73 t. Mini-
malny narast o 5,9 % bol zaznamenany pri druhoch odpadov staré vozidla a staré vozidla neobsahujuce kvapaliny a iné nebezpecné
dielce na 1 075,20 t. Vyraznejsi narast v tejto podskupine bol zaznamenany pre druh odpadu opotrebované pneumatiky, kde v roku
2009 bolo vyprodukovanych 1 758,59 t, t.j. 0 58,1
Graf . Vyvoj v produkcii odpadov v ramci sektora dopravy (t) %. V ramci podskupiny Batérie a akumulatory pro-
dukcia predstavovala 450,11 t, ¢o bol narast o 14 %
3 000 000 ] oproti roku 2008. Ro¢na produkcia druhov odpadov
2500 000 | v ramci skupiny Odpady z olejov a kvapalnych pa-
liv predstavovala 3 054,29 t, ¢o je pokles 0 15,2 %.
Najvyssi podiel tvorila podskupina odpadov Odpady
z odlu¢ovacov oleja z vody (2 167,71 t), nasledovana
podskupinou Odpadové motorové, prevodové a ma-

zacie oleje (676,84 1).
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¢ Hluk z dopravy

Smernica Eurépskeho parlamentu a Rady 2002/49/ES, ktora sa tyka posudzovania a riadenia environmentalneho hluku poza-
duje vypracovanie hlukovych map a na jej podnet bol prijaty zakon €. 2/2005 Z.z. o posudzovani a kontrole hluku vo vonkajSom
prostredi. Pre ucely uvedenej smernice sa sleduje hluk z cestnej dopravy, zelezniénej dopravy, leteckej dopravy a z priemyselnej
¢innosti velkoplosnych zdrojov hluku v izemi a to v pravidelnych 5 roénych intervaloch. Clenské staty EU mali v prvej etape riegenia
s platnostou pre rok 2007 povinnost vypracovat komplexné strategické hlukové mapy (SHM) pre aglomeracie s po¢tom obyvatelov
nad 250 000 a mimo aglomeracie len pre uzemia v okoli dialnic, rychlostnych komunikacii a ciest I. triedy s intenzitou vysSou ako
6 miliénov prejazdov vozidiel za rok, v okoli Zelezni¢nych trati s poctom
prejazdov vlakovych suprav nad 60 000 za rok a pre letiska s poctom
vzletov a pristati viac ako 50 000 za rok. V SR zodpovedala v prvej eta-
pe uvedenym kritériam len bratislavska aglomeracia vyhlasena VUC s
poc¢tom obyvatelov 546 300 a celkovou plochou takmer 853 km? vrata-
ne 3 289 km ciest a dialnic, 311 km zeleznic a 73 km elektrickovych tra-
ti. Na ostathom Gzemi SR boli strategické hlukové mapy vypracované
pre okolie dial'nic a ciest I. triedy, ktoré prevadzkuju Slovenska sprava
ciest, a.s., a Narodna dialni¢na spolo¢nost, a.s. V okoli uvedenych ciest
a dial'nic v zZije spolu cca 480 600 obyvatelov atakovanych hlukom z do-
pravy.

Na zaklade vypracovanych SHM a po vyhodnoteni tzv. konfliktnych
planov sa v zavere¢nych spravach riesitelov (Strategicka hlukova mapa,
rok 2006, Udaje pre UVZ SR) konétatuje, ze z celkového podtu 480 600
obyvatelov vystavenych hluku z dopravy na cestach I. triedy a dial'niciach
mimo bratislavsku aglomeraciu zije 193 100 obyvatelov v domoch a by-
toch situovanych v izemi s prekro¢enou akénou hodnotou indikatora
L, = 60 dB. V bratislavskej aglomeracii z celkového poctu 546 300
obyvatelov zZije 268 400 obyvatelov v domoch a bytoch situovanych v
uzemi s prekro€enou akénou hodnotou indikatora hluk L, = 60 dB z
dopravy na cestnych komunikaciach a dialniciach, 125 300 obyvate-
lov z dopravy na zeleznici a cca 500 obyvatelov z dopravy na letisku
M.R.Stefanika.

Ulohou SHM je najméa identifikcia a odstranenie najzavaznejsich
hlukovych problémov v tzemi postihujucich velké skupiny obyvatelstva a
vystupy su verejne dostupné na www.hlukovamapa.sk.

¢ Dopravna nehodovost

V roku 2009 doslo vo vyvoji v poc¢te dopravnych nehéd vyraznému poklesu oproti roku 2008. Pozitivnym prinosom k poklesu
nehdd prispelo aj viacero legislativnych zmien, Uprava pravidiel cestnej premavky a sprisnenie postihu za ich porusenie, ako aj le-
gislativa upravujuca bezpecnost vozidiel. K zvySujucej bezpecnosti prispieva aj zlepsujlci sa stav cestnej infrastruktury a rozsirujuca
sa dialni¢na siet. Rovnaky vyvoj bol zaznamenany aj z hladiska analyzy nasledkov dopravnych nehod, kde doslo oproti roku 2008 k
poklesu usmrtenych oséb, tazko a lahko zranenych oséb. Problematika nehodovosti na cestach je celospolo¢enskou zalezitostou
a preto jej treba venovat neustalu pozornost. V roku 2004 bola vytvorena Rada vlady SR pre bezpecnost cestnej premavky (BE-
CEP) ako trvale poradny, koordinac¢ny a iniciativny organ vlady pre zabezpecenie komplexnej starostlivosti o zvySovanie bezpecnosti
premavky v SR. Strategickym dokumentom pre ¢innost RV SR pre BECEP je ,,Narodny plan na zvysenie bezpecnosti cestnej
premavky na Il. polrok 2005 s vyhladom do roku 2010“. Narodny plan sa svojimi aktivitami a opatreniami zameriava na mini-
malizovanie strat na fudskych Zivotoch a na znizenie materialnych $kéd, jeho zamerom je znizit pocet smrtelnych dopravnych nehod
do roku 2010 o0 50 % v porovnani s rokom 2002. Podla statistickych udajov, ziskanych metodikou monitorovania po¢tu usmrtenych
Ucastnikov cestnej premavky do 30 dni po nehode sa na Slovensku znizil ich pocet v roku 2009 o 36 %. V europskom meradle sa
vytyéenu métu (50 % z 54 400 usmrtenych v roku 2001) zatial' nedari Uplne dosiahnut, ale napriek tomu badat pokrok a v roku 2009
zahynulo o 19 500 os6b mene;j.

Tabul'ka 144. Vyvoj dopravnej nehodovosti v SR
Ukazovatel 1993 | 1999 | 2000 | 2002 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009

Pocet nehéd 50 159 | 565683 | 50930 | 57060 | 61233 | 59991 | 62040 | 61071 | 59008 | 25989

Usmrteni 584 647 626 610 603 560 579 627 558 347

Dopravna nehodovost
Tazko zraneni 2736 2684 2 205 2213 2157 1974 2032 2036 1 806 1408

LLahko zraneni 8682 | 8782 | 7891 | 8050 9033 | 8516 | 8660 | 9274| 9234 | 7126

Zdroj: MV SR, SU SR
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Graf 149. Pocet usmrtenych ludi v désledku dopravnych nehéd
vo vybranych statoch
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Zdroj: Eurostat

* Fragmentacia ekosystémov v krajine dopravnou infrastrukturou

Fragmentacia je proces alebo stav rozdelovania, rozdrobovania prirodnych tuzemi (pévodnych biotopov) na viacero mensich
Casti za su¢asného zmensovania rozlohy pévodnych biotopov a zvacésovania vzajomnej izolacie vzniknutych arealov. Fragmentacia
mobze byt prirodzena (jazera, suostrovia), méze vzniknut ako désledok prirodnych disturbancii (vichrica, poziar, zosuv, povodne...)
alebo ako dosledok ¢innosti ¢loveka. Jednou z hlavnych pri¢in fragmentacie ¢innostou ¢loveka okrem polfnohospodarstva (vyrub
lesov, vysusovanie mokradi) a urbanizacie (vystavba sidiel, priemyselnych arealov, vodnych nadrzi, plotov, kanalov, potrubia, prie-
sekov elektrickych vedeni) je vystavba a vyuzivanie dopravnej infrastruktury. Nielen cesty a dialnice, ale aj zelezni¢né trate a vodné
cesty vytvaraju liniové objekty fragmentacie braniace pohybu zivocichov. Zaroven rast intenzity dopravy zosiliuje efekt fragmentacie
vplyvom dopravnej infrastruktury.

Liniové objekty a stavby dopravnej infrastruktury pésobia ako bariérovy efekt - prekazka v pohybe a migracii zivocichov. P6-
vodné biotopy sa tymto rozpadaju na mensie a izolované arealy. Druhy Zivoc¢ichov v ramci tychto malych a izolovanych arealov maju
obmedzené potravinové zdroje, vyber pohlavnych partnerov a podmienky k pohybu. Malé populacie mézu byt v désledku pribuzen-
ského krizenia oslabené a nachylné k vyhynutiu. Z tohto dévodu na rozdiel od velkych populacii su zavislé na migracii. Fragmentacia
biotopov vplyva nielen na zivocisne druhy, ale aj napr. na lesné druhy rastlin, pricom mnohé druhy rastlin su rozsirované zivocichmi.
Vystavba pozemnych komunikacii meni reliéf krajiny, hydrologické a mikroklimatické pomery. Na narusenych, pévodnych biotopoch
sa Siria nepovodné druhy rastlin (invazne rastliny), ktoré vytlacaju pévodné spolocenstva.

Vegetacia pozdiz pozemnych komunikacii méze sluzit ako biokoridor, ktorym migruju volne zijlce zivodichy. Zaroven pozemné
komunikacie vedu ku krizovatkam alebo urbanizovanym oblastiam, a tym mézu zivoéichy migrovat priamo do miest alebo krizovat-
kam, ¢im sa zvySuje moznost stretu zivocicha s dopravnym prostriedkom. Druhy, na ktoré méze vyrazne vplyvat pocetnost thynov v
dosledku stretov s dopravnymi prostriedkami su: chranené druhy, napr. v blizkosti alebo v chranenych tzemiach a druhy inten-
zivne migrujuce medzi lokalitami, napr. obojzivelniky hlavne v obdobi rozmnozovania a niektoré druhy plazov. Naj¢astejsimi vinnikmi
dopravnych nehod v ramci SR su vodici motorovych vozidiel, nasleduju nehody zavinené lesnou zverou a domacimi zvieratami, ktoré
tvorili 3,8 % v roku 2005 a 2006, v roku 2007 predstavovali 4,8 % a v roku 2008 uz 5,2 % z celkového poctu nehdd. V roku 2009
bol zaznamenany pokles poc¢tu dopravnych nehdd oproti roku 2008 o 55,96 %, zaroven bol evidovany pokles dopravnych nehod
zavinenych lesnou zverou a domacimi zvieratami o 67,50 %. Uvedena skuto¢nost pravdepodobne suvisi so zmenou evidencie do-
pravnych nehod.

Opacny proces smerom od izolovanych fragmentov lesov k suvislému lesnému komplexu, nazyvame defragmentaciou bio-
topov. Moze nastat napr. v suvislosti s roznymi spolo¢ensko-hospodarskymi zmenami, opustanim hospodarenia na polnohospo-
darskej pdde. Opatrenia, ktoré by kompenzovali fragmentaciu krajiny v dosledku vystavby dopravnej infrastruktury su realizované
na Slovensku len sporadicky. Medzi tieto opatrenia patri budovanie oplotenia, migraénych zabran, priechodov, nadchodov,
ekoduktov, mostov a tunelov v ramci existujtcich, ale aj planovanych pozemnych komunikacii. Oplotenie dialnic po celej dizke
zabranuje stretom zivoc¢ichov s dopravnymi prostriedkami ale zaroven pdsobi ako bariéra a tym zosilnuje fragmentaciu biotopov. Na
Slovensku je pozdiz dia'nic budované oplotenie, dalej v ramci vystavby dialnic boli postavené 4 objekty (3 ekodukty a 1 podchod pre
zver). V sucasnosti vsak nie je dostatocne rieSena problematika vystavby objektov vyznamnych z hladiska defragmentéacie krajiny uz
na vybudovanej cestnej sieti. Cestné objekty vyznamné z hladiska defragmentacie krajiny dopravnou infrastruktirou zabezpecujuce
migraciu obojzivelnikov su vybudované v SR napriklad v lokalitach: Zabochod na ceste 1l1/066 042 v km 1,940 (Banskobystricky
kraj), od roku 2005 je v ¢innosti zabochod na ceste 00238 (lll. trieda) k hranicnému prechodu Moravsky Svéaty Jan - Hohenau
(6 tunelov, 12 napojeni na zvodidla, po stranach (2 x) 600 m trvacna Specialna folia ako zabrana). Do roku 2005 bola tato lokalita za-
bezpedovana do¢asnymi zabranami. Dal$imi opatreniami je obmedzenie rychlosti jazdy a umiestiovanie dopravnych znadiek , Zver®,
kde respektovanie tychto dopravnych opatreni méze prispiet k ochrane zveri na cestach. Problematiku fragmentacie ekosystémov v
krajine riesi Vyskumny Ustav dopravny v ramci projektu Monitoring a analyza zivotného prostredia.
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e Zabratie pody dopravnou infrastrukturou

Vystavba novych dialnic, ciest a zelezni¢nych trati sa prejavuje prvotne zaberom pody a tym zmenou vo vyuzivani pody. Tento
trend mézeme povazovat za negativny aj z dévodu, ak dochadza k ubytku polnohospodarskej pédy zaberom dopravnou infrastruk-
tarou, predovéetkym hnedozeme a éernozeme. Ubytok biotopov v stvislosti so zaberom pody dopravnou infrastrukturou, nasledna
fragmentacia krajiny spojena so stratou prepojenia (nepritomnostou biokoridorov) vzniknutych malych a izolovanych arealov a zna-
sobena vplyvmi v suvislosti s rusenim a znecistenim méze viest k zmene migracie zivocisnych druhov, ako aj k ohrozeniu biologickej
diverzity (biodiverzity).

Plocha zaberu pody cestnou dopravou v SR bola stanovena na zaklade plochy vozoviek jednotlivych tried cestnych komu-
nikacii. Zabratie Uzemia SR dopravnou infrastrukturou v roku 2008 dosahuje 0,53 %. Najvacsi podiel zaberu pédy dopravnou
infrastruktdrou tvori cestna doprava (0,28 %). Nasleduje zelezni¢na doprava s podielom 0,22 %.

V roku 2008 predstavuje prirastok vymery pody zabratej cestnou dopravou v SR 61,0294 ha, t. j. 0,45 %. Narast zabratej
pody cestnou dopravou - plochou vozovky suvisi s vystavbou dopravnej infrastruktary, predovsetkym dialnic a rychlostnych ciest. Pri-
rastok vymery poédy zabratej Zelezniénou dopravou v SR v roku 2008 tvoril 270,3449 ha, t. j. 2,56 %. V ramci nakladnej zelezni¢nej
dopravy v roku 2008 nastal pokles zaberu pédy o 7,1143 ha (-3,34 %). Opacny trend bol pozorovany v ramci osobnej zelezni¢nej
dopravy s narastom zaberu pédy o 277,4592 ha (2,68 %). Narast vo vymere pddy zabratej osobnou Zelezni¢nou dopravou vznikol z
dévodu majetkopravneho usporiadania pozemkovych pléch pod dopravnou infrastrukturou a z dévodu zabezpecéenia pozemkovych
pléch pre ucely modernizacie infrastruktury (modernizacie trati). Zaber pédy verejnymi pristavmi v SR ma v obdobi 2005-2008
pozvolny priebeh. Prirastok vymery pody zabratej verejnymi pristavmi SR v roku 2008 predstavoval 10,1567 ha (5,81 %).

Pol'nohospodarstvo

¢ Ekonomika pol'nohospodarstva
V roku 2009 predstavoval podiel polnohospodarstva na hrubom domacom produkte SR 2,69 %.

« Struktura pol'nohospodarskeho pédneho fondu

V roku 2009 predstavovala celkova vymera polnohospodarskej pody v SR 2 417 933 ha. Ubytok polnohospodarskej pody vrata-
ne ornej pddy do lesnych pozemkov, nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov bol 5 834 ha v roku 2009, ¢o je o 310 ha viac
ako v roku 2008 (5 524 ha). Ubytok polnohospodarskej pody najviac ovplyvnila vystavba (3 921 ha). 516 ha polnohospodarskej
pody bolo zalesnenych. Z ornej pody preslo do trvalych travnych porastov 1 264 ha a do ostatnej polnohospodarskej pody 107
ha. Na druhej strane odlesnenim lesnych pozemkov pribudlo 64 ha ornej pody a z nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov
pribudlo 412 ha.

Tabul'ka 145. Struktura pol'nohospodarskeho Graf 150. Vyvoj struktury pol'nohospodarskeho
podneho fondu (PPF) SR k 31.12.2009 podneho fondu po roku 1990
Druh pozemku Rozloha Podiel z PPF
P (ha) (%) g
Polnohospodarska poda spolu 2 417 933 100,00 é‘
Orna péda 1417 983 58,65 %
Chmelnice 519 0,02 -
Vinice 27 140 1,12
Zahrady 76 563 3,17
S #2e) 17257 0,71 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Trvalé travne porasty 878 470 36,33 —+—0méa pida —e—Vinice —8—Zahrady —+— Owcnésady —e— Tnalé trdwne porasty
Celkova vymera SR 4903 717 -
Zdroj: UGKK SR Zdroj: UGKK SR

V roku 1970 vymera ornej pody na jedného obyvatela predstavovala 0,37 ha/obyvatela, v roku 1990 to bolo 0,28 ha a v roku
2009 0,2614 ha.

¢ Rastlinna vyroba

V roku 2009 sa v medzirocnom porovnani znizili zberové plochy obilnin, strukovin, zemiakov. Medziro¢ne sa zvysili zberové
plochy u olejnin a cukrovej repy.
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Graf 151. Vyvoj zberovych ploch vybranych plodin (tis. ha)
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V roku 2009 bola celkova plocha osiata autorizovanou geneticky modifikovanou kukuricou na rezistenciu voci vijacke kuku-
ricnej (MON 810) 875 ha, ¢o predstavuje vyrazny medziro¢ny pokles o 1 067 ha oproti roku 2008.

Tabul'ka 146. Plochy geneticky modifikovanych rastlin v SR

2006 2007 2008 2009
Plocha osiata geneticky modifikovanou kukuricou siatou (ha) 33 949 1942 875

Zdroj: UKSUP

Geneticka diverzita vyjadrena zastupenim odréd polnohospodarskych plodin pestovanych v SR v roku 2009 poukazuje na jej
narast oproti roku 2008 u vsetkych uvedenych plodin s vynimkou zemiakov a kimnej repy.

Tabul'ka 147. Pocet odrod pol'nohospodarskych plodin v SR

Polnohospodarska [ & | S [ 8 | S [ 5| S| 3| 8|58 83|38 |5[8]| 3

plodina 22|22 |2|2(2|Q|R|Q|[Q|&|Q|&|&[&] K

Ozimna psenica 02| 23| 22| 23| 24| 25| 28| 28| 34| 37| 41| 45| 57| 75| 83| 84| 80
Ozimny jaéme 10| 10| 11| 8| of 1of 1| 1| 13| 14| 11| 1a| 14| 20| 21| 24| 26
Jarny jaéme o6| 25| 26| 27| 24| 22| 23| 24| 21| 24| 28| 20| 30| 36| 41| 47| a9
Zemiaky 44| 48| eo| 72| 70| e7| 69| 75| 78| 81| 90| 103 | 101 | 100 | 12| 114 109
Repka olejna 7| 10| 14| 12| 12| o 14| 16| 19| 22| 25| 32| 20| 35| 41| 52| 74
Cukrova repa o8| 37| 40| 52| s8| 61| 63| 52| 53| 42| 42| 38| 41| 47| s6| e8| 72
Kimna repa 12| 16| 16| 13| 12| 6| 8| 8| s| 8| 7| 6| 6| 6| 6| 6| 4

Zdroj: SCPV - VURV

Spotreba hnojiv
Spotreba priemyselnych hnojiv v roku 2009 predstavovala 98,2 kg cistych zivin (¢. Z.) na hektar polnohospodarskej pody, ¢o
predstavuje medziroc¢ny pokles o 11,2 kg ¢. z. na hektar.
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Graf 152. Spotreba NPK na 1 ha pol'nohospodarskej pédy v SR (kg €istych zivin/ha)

100 \ 250
80 200
© a
£ 60 150 o
'N N<
(1] ]
5 40 100 =
¥ —
20 50 2
L
o — o M = W W M~ W O — N OO = 1 0w W ~ 0 O
(=2} o D o o O O a @ o o o o o o o (=] o o o
a O OO OO OO OO O O OO ;O o 9O O o o O O O
- r Y~ T T T ™ +— +*+— ++— O O &N O N OONOONOON N NN
=1 Dusikaté hnojiva B Fosforeéné hnojiva
—Draselné hnojiva —»— Priemyselné hnojiva spolu (PHS)
Zdroj: SU SR

Spotreba pesticidov
Spotreba pesticidov v roku 2009 medziro¢ne klesla o 412 ton oproti roku 2008. Spolu sa aplikovalo 3 422 ton pripravkov na
ochranu rastlin, z toho 1 906 ton herbicidov, 641 ton fungicidov, 306 ton insekticidov a 569 ton ostatnych pripravkov.

Graf 153. Spotreba pesticidov podla skupin
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e ZivoCiSna vyroba
V roku 2009 medziroéne klesli pocty hovadzieho dobytka a osSipanych. Medziro¢ny narast bol zaznamenany v kategorii oviec,
jahniat a kéz a hydiny.

Graf 154. Pocéty hospodarskych zvierat
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Geneticka diverzita vyjadrena poctom plemien hospodarskych zvierat chovanych v SR sa v roku 2009 v pripade hovadzieho
dobytka, oviec a k6z medzirocne znizila, k zmene nedoslo v pripade osipanych.

Tabul'ka 148. Pocet plemien hospodarskych zvierat v SR

(50] < 0 © N~ <] 2] o - N [s2] < 0 © ~ <] )]
e | 2138|8888 (5]8|8|8|8|8|8|8]|8]:¢

- - - - - - - N N N (3] N N N (3} (3] 3]
Hovédzi dobytok 5 5 5 5 6 6 11 11 11 11 1 1 12 11 11 12 11
0Sipané 15 15 15 15 15 15 16 15 13 11 1 1 1 8 8 7 7
Ovce 8 9 10 9 9 12 12 13 12 12 13 13 13 13 13 15 13
Kozy 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2

Zdroj: SCPV - vUzV
¢ Hydromelioracie

Zavlahy
V roku 2009 bolo zavlazovanych 20 348 ha polnohospodarskej pody, ¢o predstavuje narast o 4 440 ha oproti roku 2008.

Tabulka 149. ZavlaZzované uzemia v pol'nohospodarstve v SR (ha)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2008 2009
Zavlazované uzemia (ha) 92 106 | 110665 75008 93 657 42 010 44 789 25 325 15908 20 348

Zdroj: SU SR
* Ekologizacia pol'nohospodarstva

V roku 2009 bolo v systéme ekologického polnohospodarstva v SR evidovanych spolu 458 subjektov hospodariacich na vy-
mere 146 762 ha pol'nohospodarskej pody, ¢o predstavuje 7,60 % z polnohospodarskeho pédneho fondu. V porovnani s rokom
2008 sa tato vymera zvysila o 10 093 ha.

Graf 155. Vyvoj vymery pol'nohospodarskej pody obhospodarovanej ekologickym spésobom hospodarenia
a jej podiel na pol'nohospodarskom podnom fonde
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¢ Naroc¢nost pol'nohospodarstva na ¢erpanie zdrojov

V roku 2008 doslo v sektore pédohospodarstva medzirocne k poklesu spotreby tuhych paliv, tepla a elektriny. Naopak na-
rast spotreby bol medziro¢ne zaznamenany v spotrebe kvapalnych a plynnych paliv.

Tabul'ka 150. Spotreba vybranych druhov paliv, tepla a elektriny v pédohospodarstve (TJ)

Palivo 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Tuhé paliva 133 131 82 65 55 58 45
Kvapalné paliva 2665 2987 3250 3 417 3 000 2874 3001
Plynné paliva 1869 3 261 1781 1670 1263 1137 1257
Teplo 270 300 181 179 168 209 204
Elektrina 1850 3294 1530 141 1325 1278 1195

Zdroj: SU SR
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V roku 2009 medziro¢ne doslo k miernemu celkovému narastu objemu povrchovej aj podzemnej vody vyuzivanej v polno-
hospodarstve.

Graf 156. Vyvoj vyuzivania povrchovej vody
v pol'nohospodarstve

Graf 157. Vyvoj vyuzivania podzemnej vody
v pol'nohospodarstve
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¢ Produkcia obnovitel'nej energie z pol'nohospodarstva

V sucasnosti sa polnohospodarska pdda vyuziva aj na pestovanie bioenergetickych plodin ur¢enych na vyrobu biopaliv. Do
kategorie biomasy na vyrobu tekutych biopaliv mozno zaradit hlavne olejniny a obiloviny, z ktorych sa ziskavaju rastlinné oleje, ich
derivaty (napr. metylestery rastlinnych olejov, najma repkového MERO) a alkoholy (etanol, metanol a ich derivaty - metyl-t-butyléter
(MTBE), etyl-t-butyléter ETBE). Do kategoérie biomasy na vyrobu plynnych produktov sa zaraduju zelené uhlohydratové krmoviny a
exkrementy hospodarskych zvierat. V SR v roku 2009 bolo v prevadzke 5 zariadeni na vyrobu bioplynu, z toho 4 ziskavali bioplyn
z mastalného hnoja a 1 z kukuri¢nej silaze.

Tabul'ka 151. Celkova ro¢na produkcia pol'nohospodarskej biomasy vhodnej na vyrobu tepla v SR

ol Vymera (ha) Uroda biomasy (t/ha) Produkcia biomasy (t/rok)
2008 2009 2008 2009 2008 2009

Hustosiate obilniny spolu 629 689,28 621 987,26 4,27 3,69 1075 509,30 2298 108,89
Kukurica 154 237,60 144 234,85 11,44 6,85 1764 478,10 988 008,72
Sinecnica 74 933,60 82 944,41 5,68 5,65 418 129,50 468 635,92
Repka 162 870,50 162 762,25 5,22 4,68 850 184,00 761 727,33
Sady 9 389,20 8 505,60 3,50 3,565 32 862,20 30 194,88
Vinohrady 156 722,00 14 875,87 1,50 1,00 23 583,00 14 875,87
Nalet z TTP 79 958,30 76 251,00 2,00 2,00 159 916 152 502,00
Spolu 1126 800,48 1111 561,24 - -1 4324662,70 4 714 053,61

Zdroj: SCPV - VURV

Poznamka: Pri vypocte trody biomasy pri hustosiatych obilninach sa vychadzalo z vymery v prislusnom roku priemernej trody obilnin na Slo-
vensku a pomeru zrna a slamy na celkovej biologickej urode (pomer zrna a slamy bol 1 : 0,9 ).

Na vyrobu tepla je mozné pouzit zhruba 40% slamy hustosiatych obilnin, priblizne 60 % produkcie slamy je pridavanej do kimnej davky hos-
podarskych zvierat, ¢ast je pouZivana na podstielku a cast’ je pouZita na vybilancovanie C v pbéde. Preto v tabulke je uvedena len hodnota
potencialu vyuZitel'nej produkcie slamy na vyrobu tepla.

Pri kukurici bol poCitany pomer zrna a kbrovia 1 : 1,4; pri sinecnici 1 : 2,2; prirepke 1: 2.

* Vplyv pol'nohospodarstva na zivotné prostredie

Polnohospodarstvo patri medzi vyznamnych znecistovatelov Zivotného prostredia. Ide hlavne o podiel polnohospodarstva na
emisiach sklenikovych plynov, tvorbe odpadov, vypustani odpadovych vod a iné.

Vplyv pol'nohospodarstva na ovzdusie a globalnu klimu

Polnohospodarske vyrobné postupy su producentom sklenikovych plynov, hlavne metanu (CH,), oxidu dusného (N,O), v mensej
miere oxidu uhli¢iteho (CO,), halogenovanych uhlovodikov.

Medzi najvacsich producentov metanu patri pol'nohospodarstvo (zivocisna vyroba) - velkochovy hovadzieho dobytka a
osipanych. Metan vznika ako priamy produkt latkovej vymeny u bylinozravcov (entericka fermentacia) a ako produkt odburavania
zivocisnych exkrementov.
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Podiel pol'nohospodarstva na celkovej tvorbe metanu od roku 1990 prevazne klesal vzhladom na zniZovanie stavov
hospodarskych zvierat. V roku 2008, kedy bolo z polnohospodarstva vyprodukovanych 48,98 tis. ton metanu, bol zaznamenany
medzirocny pokles oproti roku 2007 o 2,38 t.

Hlavnym zdrojom oxidu dusného je polnohospodarstvo (rastlinna vyroba) - prebytky mineralneho dusika v péde (dosledok inten-
zivneho hnojenia) a nepriaznivy vzdusny rezim pod (zhuthovanie pod).

Produkcia oxidu dusného z pol'nohospodarstva sa va¢sinou po roku 1990 znizovala. V roku 2008, kedy bolo z polnohos-
podarstva vyprodukovanych 6,67 tis. ton oxidu dusného, bol zaznamenany medziro¢ny pokles oproti roku 2007 o0 0,28 t.

Graf 158. Vyvoj emisii metanu z pol'nohospodarstva podla druhu ¢innosti
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Graf 159. Vyvoj emisii oxidu dusného z pol'nohospodarstva podla druhu ¢innosti
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Pol'nohospodarstvo je najvaésim producentom amoniaku (NH,). Celkove emisie amoniaku v polnohospodarstve pozosta-
vaju z emisii zo zivoCisnej vyroby a polnohospodarsky vyuzivanych pod. Emisie NH, mali na Slovensku od roku 1990 klesajuci
trend. Az v roku 2007, kedy bolo z polnohospodarstva vyprodukovanych 26 089 t amoniaku, bol zaznamenany medziro¢ny narast
oproti roku 2006 o 444 ton. V roku 2008 bolo z polnohospodarstva vyprodukovanych 24 422 t amoniaku a zaznamenany medzi-
ro¢ny pokles o 1 867 t.

Graf 160. Vyvoj emisii amoniaku z pol'nohospodarstva
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Vplyv pol'nohospodarstva na kvalitu a kvantitu vody
Dal$ou zo zloziek Zivotného prostredia negativne ovplyviovanou polnohospodarskou wrobou je voda, povrchova aj podzemna.
Je to hlavne spdsobené dusi¢énanmi, pesticidmi, unikom zo silaznych stiav.
V roku 2009 bolo celkovo vypustenych 285 850 m® odpadovych vod suvisiacich s polnohospodarskou ¢innostou.

Tabul'ka 152. Vypustané mnozstvo odpadovych véd na tzemi SR suvisiace s pol'nohospodarskou ¢innostou v roku 2009

Odpadova voda z polnohospodarstva (tig.:jg.‘:‘) (ﬂ:) (Btsr}% C(':fr()cr
Cistena 49,85 2,46 12,39 26,39
Necistena 236,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 285,85 2,46 12,39 26,39
Zdroj: SHMU

Produkcia odpadov v pol'nohospodarstve

V roku 2009 bolo v polnohospodarstve vyprodukovanych 476 391,18 t nebezpecénych a ostatnych odpadov, ¢o je 0 265
879,28 t odpadov menej ako v roku 2008. Ostatné odpady v roku 2009 predstavovali 467 729,09 t, ¢o je 0 232 476,57 t menej
ako v roku 2008. Nebezpecné odpady v roku 2009 predstavovali 8 662,09 t, Co je 0 33 402,71 t menej ako v roku 2008.

Lesné hospodarstvo

¢ Podiel lesného hospodarstva na tvorbe HDP

Tvorba HDP lesného hospodarstva (LH) bola aj v roku 2009 ovplyvnena svetovou hospodarskou krizou. Medzirocna hodnota
HDP LH v beznych cenach klesla o 27,6 % na 0,21 mid. eur. Jeho podiel na HDP hospodarstva SR sa znizil o 0,09 % na 0,33 %.
Zohladnovanie prinosov verejnoprospesnych funkcii lesov a drevospracujuceho priemyslu (ktoré sa v sucasnosti nezaratavaju) by
zvysilo tento podiel az na uroven cca 3 %.

« Struktara lesného pédneho fondu

SR patri medzi eurdpske krajiny s najvyssou lesnatostou, pricom je mozné vSeobecne konstatovat jej dlhodobé kontinualne
zvysSovanie.

Vymera lesnych pozemkov (LP) v roku 2009 vzrastla oproti roku 2008 o 1 823 ha, ¢o bolo spdésobené hlavne obnovou
lesnych hospodarskych planov (LHP), z ktorych data neboli doposial suc¢astou Informacnej banky lesného hospodarstva a spresno-
vanim vymery niektorych lesnych hospodarskych celkov. Lesnatost Slovenska tak podla LHP predstavuje 41 % (2 009 264 ha).
Porastova péda (PP) v roku 2009 tvorila cca 96,4 % (1 937 685 ha) z celkovej rozlohy lesnych pozemkov a rovnako je mozné
pozorovat postupny narast jej vymery. V prepocte to predstavuje 3,57 km? na 1 000 obyvatelov.

Graf 161. Vyvoj ploch lesnych pozemkov

a porastovej pody Graf 162. Porovnanie lesnatosti vybranych statov
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Statne organizacie lesného hospodarstva maju v uzivani 54,8 % lesov, ¢o je viac 0 13,9 % ako je vich vlastnictve. Vymera lesov
vyuzivana statnymi organizaciami LH sa v porovnani s rokom 2002 znizila o 7,5 % (zo 62,3 % na 54,8 %). Tieto organizacie doposial
vyuzivaju 13,9 % lesov neodovzdanych, s nezistenym vlastnictvom, resp. na zaklade najomného vztahu s ich vlastnikmi. Vymera
lesov neznamych vlastnikov sa oproti roku 2008 znizila 0 28 583 ha, t. j. 0 1,5 %. Lesné pozemky, ktorych vlastnictvo nie je uplne
identifikované alebo dolozené a o vydanie ktorych opravnené osoby zatial neprejavili zaujem, zaberaju 6,7 % lesnej pody v SR.

Tabul'ka 153. Struktura vlastnictva a uzivania lesov

Vymera lesnej (porastovej) pody (ha) Podiel (%)
Subjekty
vlastnicka uzivacia vlastnicky uzivaci
Statne 791 660 1059 940 40,9 54,8
Nestatne, 1015440 877 744 52,4 45,2
z toho:
Sukromnée 260 376 134 390 13,4 6,9
Spoloéenstevné 502 881 531 828 26,0 27,4
Cirkevné 58 526 31 107 3,0 1,6
Polnohospodarskych druzstiev 5603 5088 0,3 0,3
Obecné 188 054 175 331 9,7 9,0
Nezname 130 584 - 6,7 -
Spolu 1937 685 1937 685 100,0 100,0

Zdroj: NLC-LVU Zvolen

Graf 163. PloSné zastupenie kategoérii lesov SR

V désledku zvySovania narokov a poziadaviek spolo¢nosti na
plnenie verejnoprospesnych, resp. mimoprodukénych funkcii
69,8 % lesov doslo k postupnému zvySovaniu vymery lesov ochrannych
(zo 7,9 % v roku 1960 na sucasnych 17,1 %; v poslednych ro-
koch je vymera stabilizovand) a tiez lesov osobitného urcenia.

13,1 %

B Hospodarske lesy

B Ochranné lesy Vécsina hospodarskych lesov su lesy polyfunkéne, ktoré pinia
171 % o okrem produkénej i dalSie pridruzené ekologické a socialne
OLesy osobitného funkcie (iba cca 9,5 % hospodarskych lesov sa nachadza v &isto

uréenia

produkénom type).
Zdroj: NLC

¢ Druhové a vekové zlozenie lesov

Z druhového zloZenia lesov pretrvava priaznivy podiel listnatych drevin (59,9 %) oproti ihliénatym drevinam (40,1 %). Lesy
na Slovensku maju pomerne pestré drevinové zlozenie, pricom dochadza k postupnému znizovaniu zastupenia ihlicnatych drevin
na ukor listnatych drevin, ¢o mozno z hladiska stability hodnotit pozitivne. Jedna sa hlavne o zvySovanie podielu buka (31,6 %) a
Ciastocne aj cennych listnacov (javory, jasen, lipa). V nasich lesoch sa vyskytuju aj dreviny introdukované (napr. agat biely, euroa-
merické topole, borovica ¢ierna, ako aj duglaska tisolista, jedla obrovska, borovica vejmutovka, ¢i dub ¢erveny, gastan jedly, pagas-
tan konsky a javor jasenolisty). Jedna sa spolu o 25 druhov a ich podiel vzrastol o 0,08 % na 2,93 %. NajrozsirenejSou invaznou
drevinou je agat biely, problémom sa stavaju aj javorovec jasenolisty a pajasen zliazkaty.

Skutocné vekové zlozenie lesov SR sa od normalneho (teoretického) ¢iastocne odliSuje. Vo vekovom stupni 1-4 sa nachadza
586 114 ha lesov, v stupni 5-9 je to 870 517 ha a v stupnoch 10 a viac je to 470 378 ha lesov, pricom holiny tvoria plochu 10 674
ha. V sti¢asnom vekovom zloZeni zastupenie strednych (6.-10.) a najstarsich (15+) vekovych stupnov je nad Uroviiou normalneho.

Tabul'ka 154. Porovnanie skutocného zastupenia drevin v lesoch SR s pévodnym a cielovym - vyhladovym

P Zastupenie drevin (%)
Povodné Cielové - vyhladové Skutoéné

Smrek / Jedla 4,9/14,1 18,2/6,7 25,5/4,1
Borovica / Smrekovec 0,7/0,1 4,2/6,7 7,0/2,4
Ostatné ihlicnaté 0,9 1,2 11
Ihliénaté spolu 20,7 37,0 40,1
Duby 19,9 17,7 13,2
Buk / Hrab 48,0/2,6 35,9/0,93 31,6/5,8
Javor / Jasen 3,2/0,4 3,0/0,52 21/1,5
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Agat / Breza 0,0/0,1 0,1/0,2 1,7/1,5
Brest / Jelsa 0,9/0,3 1,2/0,3 -/0,8
Topol / Viba 0,1/0.1 0,2/0,1 0,9/-
Ostatné listnate 3,7 2,9 0,4
Listnaté spolu 79,3 63,0 59,9
Zdroj: NLC

Graf 164. Vekova Struktura lesov SR
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¢ Lesna dopravna siet

Dopravnu pristupnost lesnych porastov zabezpecduje lesna cestna siet. Jej priemerna hustota sa oproti roku 2008 znizila
00,1 m.ha™, &ini 18,5 m.ha™'. Dizka odvoznych lesnych ciest a zvaznic v roku 2009 predstavovala 37 180 km, ked' sa oproti minulé-
mu roku zvysila o 15 km (dizka ciest kategérie 1L vzrastla o 9 km, ciest kategérie 2 L o 2 km a dizka zemnych a trvalych priblizovacich
ciest 0 4 km). Spolu s cudzimi cestami cez les predstavovala lesna dopravna siet 40 392 km.

e Zalesnovanie a porastové zasoby dreva

Celkovy rozsah obnovy lesa vzrastol oproti roku 2008 o 481 ha na suc¢asnych 15 883 ha, z toho prirodzena obnova vzrastla
o 1 139 ha (na 6 557 ha) a jej podiel predstavuje 41,3 %. Negativnym trendom je pretrvavajuci narast holiny, ktorej plocha &ini
26 857 ha (narast o 1 417 ha oproti roku 2008).

Porastové zasoby dreva v lesoch SR sa dlhodobo zvys$uju, v roku 2009 dosiahli 456,4 mil. m® hrubiny bez kory a priemerna
zasoba dreva na hektar je 237 m?. Na vykazovanom zvySovani zasob dreva sa podiela nepomer prirastku a tazby, ¢o je ovplyvnené
najma vekovou Strukturou lesov. V suc¢asnosti u nas este previadaju (a hlavne donedavna previadali) predrubné 50 az 100-ro¢né
porasty, v ktorych je vysoky objemovy prirastok a ktoré sa este netazia, resp. sa len zacinaju tazit. Celkovy bezny prirastok sa v
sucasnosti zvySuje a ¢ini 11 866 tis. m?, na 1 ha predstavuje 6,23 m®.

Tabul'ka 155. Celkova porastova zasoba Graf 165. Trend v celkovej porastovej zasobe
Rok | Celk- porastova z toho m?® na igg ggg 250
A H 3 AT ~ n n
zasoba (tis. m°) | jhlignata | listnata 1ha prostagalin s
350 000
2000 410,0 209,2 236,7 232 = 300 000 150
& 250000 =
200 000 100 E
150 000
2008 4521 211,2 240,9 235 100 000 50
50 000
0 0
2009 456,4 211,5 244,9 237 197019801990200020022004 20062008 2009

EEE ihliénatd C__dlistnatd —=— priemerna zasobana 1 ha
Zdroj: MP SR Zdroj: NLC
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e Tazba dreva

Tazba dreva v roku 2009 dosiahla 9 248,1 tis. m?, &o je
0 219 tis. m® (2,3 %) menej, ako v roku 2008. Podiel nahod-
nych tazieb z celkovej tazby tvoril 60,4 % (o 4,2 % menej oproti
predchadzajucemu roku), z toho pri ihlicnatych drevinach cinil
84,8 %. Najma v dosledku vysokého objemu nahodnych tazieb
doslo v roku 2009 k prekroceniu objemu celkovej planovanej
tazby 0 18 %.

Prirodné podmienky lesov SR umoznuju uplathovat podras-
tovy hospodarsky spdsob asi na 60 % porastovej pody, vyber-
kovy na priblizne 10 % a holorubny na zvy$nych 30 %. Intenzi-
ta vyuzivania lesnych zdrojov, resp. podiel tazby a prirastku
predstavuje tento rok 77,9 % (pokles oproti roku 2008 o 2,3 %).
V sti¢asnosti by sa nemalo tazit viac ako 60 % objemu celkového
bezného prirastku.

Graf 166. Vyvoj podielu nahodnej tazby dreva
z celkového objemu tazieb v lesoch SR
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Tabul'ka 156. Intenzita tazby dreva na Slovensku

Taiba (is. m’) Prirastok (tis. m°) Pndi::i::is::udlr;]‘;a na
2007 8 367 11 665 7
2008 9 467 11786 80,3
2009 9 248 11 866 77,9
Zdroj: NLC
Tabul'ka 157. Celkovy objem tazZieb a nahodné tazby (tis. m?)
Celkovy objem tazieb (2009) 92481
z toho: ihlicnate 6 183,4
listnaté 3064,7
Nahodna tazba 5585,7
z toho: exhalaéna 51,0
hmyzova 3191,0
zivelna 1242,0
ostatna 1102,0
Podiel nahodnej tazby z celkového 60.4
objemu tazieb (%) ’

Zdroj: NLC, SU SR

¢ Certifikacia trvalo udrzatel'ného lesného hospodarstva

Certifikacia podla schémy PEFC

K roku 2009 je podla schémy Programu pre vzajomné uznavanie lesnickych certifikacnych schém (PEFC) certifikovanych
1 266 417 ha lesov (63,1 % vymery lesov SR), ¢o je narast ich vymery oproti roku 2008 o 45 682 ha. Na slovenskom trhu je v
sucasnosti k dispozicii priblizne 4 mil.m® dreva pochadzajuceho zo zdrojov certifikovanych podla schémy PEFC.

Tabul'ka 158. Vyvoj vymery certifikovanych lesov podla PEFC v roku 2009

Prirastok Ubytok K 31.12.2000
k 1.1.2009 (ha) obhospodaro- e (i) obhospodaro- ey (i) .(ha.)
vatelov W vatelov v
Spolu 1220736 45 49 116 4 3434 1266 417

Certifikacia podla schémy FSC

K roku 2009 bolo na Slovensku platnych 7 certifikatov LH
podla schémy FSC (Forest Stewardship Council), z toho 2 su
skupinove certifikaty (Gemerskeé regionalne zdruzenie vlastnikov
nestatnych lesov, Unia diecéznych lesov). Celkovo je na Slo-
vensku certifikovanych podla FSC 20 subjektov obhospoda-
rujucich lesy s vymerou 174 086 ha. Pocet FSC certifikatov a
certifikovana plocha zostala v porovnani s koncom roka 2008
nezmenena.

 Skodlivé ¢&initele
Abiotické skodlivé ¢initele

Zdroj: NLC - LVU Zvolen

V désledku Skodliveho posobenia vetra, snehu, namrazy, sucha a ostatnych abiotickych €initelov bolo v tomto roku poskode-
nych 1 354,7 tis. m® drevnej hmoty, pricom na vrub vetra islo viac ako 85,8 %. Spracovanych bolo 91,7 %, nespracovanych zostalo

112,5 tis. m®.
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Tabul'ka 159. Skody spésobené abiotickymi $kodlivymi Graf 167. Vyvoj §kod spdsobenych abiotickymi €initemi
Cinitel'mi (tis. m?)
2008 2009 0
sneh 241 97,7 5000
namraza 6,6 1,4 4000
sucho a upal 141,0 85,2 E 3000
vietor 2639,2 1163,0 2000
skory mraz 2,3 0
1000
zaplavy 21,0 0
komplexné hynutie smreka 10,4 2,0 g i
& S
iné abiotické Ginitele 76 5.4 RGN IICIC A S S S S
Spolu 2831.2 1354.7 Bsneh Onarmraza Osucho Ovietor @Espolu
Zdroj: NLC Zdroj: NLC

Biotické skodlivé ¢initele
Z biotickych skodlivych ¢initelov lesnych porastov ma najvacsi podiel na nahodnych tazbach podkoérny a drevokazny hmyz.
Dalsimi $kodlivymi Ginitelmi st listozravy a cicavy hmyz, hniloby a tracheomykdzy a polovna zver.

Najvyznamnejsim skodlivym ciniteflom bol lykozrat smrekovy s viac ako 81 % podielom na celkovej napadnutej drevnej hmote.
V roku 2009 sa spracovalo najviac drevnej hmoty poskodenej podkdrnym a drevokaznym hmyzom od roku 1993. Nespracoval sa
opat najvacsi objem za poslednych 17 rokov, pricom tento pretrvavajlci narast spracovanej a nespracovanej drevnej hmoty trva od
roku 2002. Listozravy hmyz bol v roku 2008 v stadiu latencie, gradacia sa o¢akava az v roku 2013. Najvyznamnejsim fytopatogénnym
Skodlivym ¢initefom bola podpnovka, na ktort pripadlo 84 % zo vsetkej drevnej hmoty napadnutej fytopatogénnymi organizmami. Po-
diela na rozpadavani smrekovych porastov na kyslych stanovistiach v oblasti Kysuc, Oravy, Tatier, Spisa a Slovenského rudohoria.

Tabul'ka 160. Rozsah §kéd spdésobenych biotickymi Graf 168. Vyvoj skéd sposobenych podkérnym
Skodlivymi ¢initel'mi (m?) a drevokaznym hmyzom
4000
Fytopatogénne mikroorganizmy 386,6 tis. m® 3500
3000
Hniloby a tracheomykdzy 56,9 tis. m® 2 500
o 2000
Listozravy a cicavy hmyz 583 ha 1500
1000
Podkorny a drevokazny hmyz 4.174,4 tis. m® 503
) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Polovna zver 12111 ha
B podkorny a drevokazny hmyz

Zdroj: NLC Zdroj: NLC

Antropogénne skodlivé Cinitele

Objem drevnej hmoty poskodenej antropogénnymi €initel'mi poklesol oproti roku 2008 o cca 25 %, pricom trva tento trend
uz od polovice 90. rokov minulého storocia. Z nich su najvyznamnejsie imisie. Imisiami oslabované a poskodzované lesné porasty
(najma smrek, jedla a buk) su nachylnejsie na poskodenie abiotickymi a biotickymi ¢initelmi. Vymera jednotlivych pasiem ohrozenia
imisiami predstavuje plochu 4 698 ha lesov.

Tabul'ka 161. Imisné poskodenie lesov podla pasiem ohrozenia (ha)

Dreviny
Ukazovatel Spolu buk dub javor hrab Iis(:.sct:lar:viény
Plocha listnatych drevin 1155 147 608 472 207 067 40 897 111 243 187 468
\F:?j:f’de"ie imisiami 895 746 21 13 39 76
pasmo A 18 6 - 1 - 11
pasmo B 21 4 4 - 1 12
pasmo C 744 635 17 12 28 52
pasmo D X X X X X X
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Spolu smrek jedla borovica ostatné ihlicnaté
dreviny
Plocha ihliénatych drevin 771 864 491 385 77 435 135 649 67 395
Poskodenie imisiami 3803 2843 520 172 268
v tom:
pasmo A a7 10 6 27 4
pasmo B 170 63 73 31 3
pasmo C 2 447 1771 342 101 233
pasmo D X X X X X
Zdroj: SU SR
A pasmo - plochy s vyraznym dlhodobym zataZzenim na exponovanych lokalitach vystavenych intenzivnemu prudeniu vzduchu
od imisnych zdrojov (lokalnych i z dialkového prenosu).
B pasmo - plochy v rovnakych imisnych podmienkach ako pasmo A, ale v lepSich ekologickych podmienkach, na menej
exponovanych lokalitach ¢iasto¢ne chranenych proti priamemu pradeniu vzduchu od imisnych zdrojov.
C pasmo - plochy v priaznivejSich ekologickych podmienkach s niz§im imisnym zataZzenim.
D pasmo - chranené udolné plochy v r6znych nadmorskych vySkach s nizkym imisnym zataZenim s nizkou urovriou znecistenia ovzdusSia.

V roku 2009 sa na Slovensku zaznamenalo 347 lesnych poziarov na ploche 509,7 ha so skodami vycislenymi na
708,8 tis. eur, ¢o oproti roku 2008 (182 poziarov) predstavuje vyrazny narast. Najc¢astejSou pri¢inou vzniku lesnych poziarov bolo
zakladanie ohnov v prirode (84), spalovanie odpadu mimo skladky (52) a vypalovanie travy (51).

Tabul'ka 162. Struktura poskodenia porastov antropogénnymi §kodlivymi &initelmi (m?)

* Monitorovanie a hodnotenie zdravotného stavu lesov

Narodny program monitoringu zdravotného stavu lesnych ekosystémov sa aj v roku 2009 realizoval na 112 trvalych monito-
rovacich plochach (TMP) v sieti 16 x 16 km (extenzivny monitoring) a na 7 vyskumnych TMP (intenzivny monitoring). Obidve Urovne
monitoringu su sucastou eurdpskej siete monitorovacich ploch, na ktorych v suc¢asnosti participuje 39 krajin Europy.

Zakladnym prvkom hodnotenia zdravotného stavu drevin je hodnotenie stavu korun stromov, konkrétne straty asimilacnych or-
ganov (defoliacia). Na jej zaklade sa jednotlivé stromy zatrieduju do piatich stupriov (0-4) defoliacie, pricom rozhodujuci je podiel
stromov v stupnoch 2 - 4, teda s defoliaciou va¢sou ako 25 % (stromy s nizSou defolidciou sa povazuju za zdravé).

Najviac poskodenymi drevinami boli dub, jedla a smrek, najmenej hrab. V poslednych trinastich rokoch doslo k zlepseniu
zdravotného stavu a priemerna defoliacia vsetkych drevin klesla pod 25 %. Ihliénaté dreviny maju od roku 1996 vyrovnané hodnoty
priemernej defoliacie (26,2 - 28,3 %), pri listnatych drevinach dochadza medzi jednotlivymi rokmi k vaésim vykyvom. Mézeme teda
konstatovat, ze zdravotny stav lesov Slovenska indikovany defoliaciou a stupnom poskodenia je v poslednych rokoch stabilizo-
vany, pricom vykyvy v jednotlivych rokoch su spésobované prevazne klimatickymi faktormi.

Tabulka 163. Rozsah §kod spdsobenych biotickymi $kodlivymi ¢initel'mi (m?3)

i Objem kalamitnej hmoty
Napadnuté Spracované Ostava spracovat

Imisie 62 201 51 102 11 099

Poziare 1101 1101 0

Kradez dreva 6 786 6 750 36

Iné antropogénne cinitele 437 437 0

Spolu 70 525 59 390 11 135
Zdroj: NLC

p— Dreviny Zastapenie stromov v stupioch poskodenia v %
1 2 3 4 1-4 2-4 3-4
1987 ihlicnaté 11 36 41 11 1 89 53 12
listnate 26 47 22 5 0 74 27 5
spolu 19 42 32 7 0 81 39 7
1997 ihlicnate 13 45 38 3 1 87 42 4
listnaté 22 55 21 2 0 78 23 2
spolu 18 51 28 2 1 82 31 3
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ihlicnaté 18 44 35 2 1 82 38 3
2000 listnate 29 57 13 1 0 71 14 1
spolu 25 52 22 1 0 75 23 1
ihlicnaté 12 49 37 1 1 88 39 2
2001 listnaté 18 55 26 1 0 82 27 1
spolu 16 53 30 1 0 84 31 1
ihlicnate 8 51 38 2 0 92 40 3
2002 listnate 23 62 14 1 0 79 15 1
spolu 17 58 23 1 0 83 25 2
ihlicnaté 4 56 39 1 0 96 40 1
2003 listnaté 14 61 24 1 0 86 25 1
spolu 10 59 30 1 0 90 31 1
ihlicnaté 4 60 35 1 0 96 36 1
2004 listnate 16 64 19 1 0 84 20 1
spolu 1 62 26 1 0 89 27 1
ihlicnaté 6 59 33 2 0 94 35 2
2005 listnaté 21 65 13 1 0 79 14 1
spolu 14 63 22 1 0 86 23 1
ihlicnaté 5 53 M 1 0 95 42 1
2006 listnate 21 62 16 1 0 79 17 1
spolu 14 58 27 1 0 86 28 1
ihlicnate 5 58 36,1 1,1 0,3 95,3 37,5 1,4
2007 listnaté 19 65 14,9 1,7 0 81,5 16,6 1,7
spolu 13 61,8 24 1,5 0,1 87,4 25,6 1,6
ihlicnaté 3 55,9 39,7 1,4 0 97 41,1 1,4
2008 listnaté 15 64,2 20 0,8 0 85 20,8 0,8
spolu 10 60,7 28,2 1,1 0 90 29,3 1,1
ihlicnaté 2,1 55,2 40,7 1,5 0,5 97,9 42,7 2,0
2009 listnaté 14,5 61 23,8 0,7 0 85,5 24,5 0,7
spolu 9,3 58,6 30,8 1,1 0,2 90,7 32,1 1,3
0 - odlistenie stromov v rozsahu 0 - 10 % bez defoliacie (stromy zdraveé) Zdroj: NLC

1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 - 25 % slabo defoliované (stromy slabo poskodené)

2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne poskodené)
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 99 % silne defoliované (stromy silno poskodené)

4 - odlistenie stromov v rozsahu 100 % odumierajuce a mfitve

Tabul'ka 164. Hodnotenie defoliacie stromov vo vybranych statoch Eurépy

G Poget hodnotenych Stupei poskodenia (%)
stromov 0 1 2 3+4 2+3+4
Cesko* 5489 12,2 30,7 55,4 1,7 57,1
Madarsko* 1872 51,8 27,5 12,5 8,2 20,7
Pol'sko* 9160 23,8 56,1 19,4 0,8 20,2
Rakuisko** 3425 57,8 27,2 10,7 4,3 15,0
Slovensko 4083 10,0 60,7 28,2 1,1 29,3
EU* 82 467 27,9 48,2 21,2 2,7 23,9
Vysvetlivky: *- udaje k roku 2007, novSie zatial nie su uverejnené. Zdroj: NLC, FAO, 2008

**- Udaje k roku 2006, v roku 2007 sa nevykonavalo hodnotenie defoliacie.
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¢ Ochrana prirody a lesné hospodarstvo

Lesnatost chranenych tuzemi (CHU) predstavuje v sugasnosti az 72,6 %. Aktivity Gloveka vo vagsine CHU st obmedzené 2.
az 5. stupnom ochrany, v zmysle zakona o ochrane prirody a krajiny. So zvySujucim sa stupfiom ochrany pribuda i rozsah obmedzeni
(napr. pouzivanie pesticidov a hnojiv, vystavba lesnych ciest a dalSich objektov, zber lesnych plodov a vykon prava polovnictva). Ob-
hospodarovanie lesa je celkom vyluc¢ené az v najprisnejSom 5. stupni ochrany.

Tabulka 165. Vymera lesnych pozemkov podla stupiiov ochrany a kategérii CHU (ha)

Stupen ochrany
Chranené uzemia Spolu
1 2 3 4 5

Chréanené krajinné oblasti (CHKO)/! - 354 450 - - - 354 450
Narodné parky (NP)'! - - 225 286 - - 225 286
Ochranné pasma NP - 117 885 - - - 117 885
Zony CHKO’2 a NP3, A - - - - 1107 1107
IERVEED B - - - 3921 - 3921
odpocitani plochy MCHU)

(& - - 15826 - - 15 826

D - 28 667 - - - 28 667
Maloplo$né chranené tizemia (Narodné) prirodné - - - 5431 67 034 72 465
(MCHU) rezervécie ((N)PR)

(Narodné) prirodné - - - 1022 342 1364

pamiatky ((N)PP)

Chranené krajinné - - - 3 - 3

prvky (CHKP)

Chranené aredly - - 62 1232 - 1294

(CHA)

Ochranné pasma - - 333 1023 - 1356

MCHU
Uzemia eurdpskeho vyznamu (UEV) - 67 576 - - - 67 576
- mimo narodnej siete CHU
Chranené vtacie izemia (CHVU) 212 044 - - - - 212 044
- mimo UEV a narodnej siete CHU
Spolu 212 044 568 578 241 507 12 632 68483 | 1103244

/" vymera po odréatani MCHU Zdroj: MZP SR, NLC-LVU Zvolen

/2 zatial’ je zénovana len CHKO Horna Orava
3 zatial je zonovany len NP PIENAP

Okrem narodnej siete CHU do$lo k dalsiemu obmedzeniu hospodarenia v lesoch implementaciou eurdpskej stistavy NATURA
2000, a to nielen na jej novych CHU, ale aj vo vac¢sine uz predtym chranenych uzemi so stupnami ochrany 2 az 4. Bez zmeny ostal

viac-menej len pévodny piaty stupen ochrany, no i v hom sa skomplikovalo pripadné udelovanie suhlasov a vynimiek.

Tabul'ka 166. Vymera LP a lesnatost v chranenych krajinnych oblastiach SR (ha)

Chranena krajinna oblast Vymera z toho vymera LP Lesnatost (%)

CHKO Vihorlat 17 485 16 648 95
CHKO Malé Karpaty 64 610 57 608 89
CHKO Vychodné Karpaty 25 307 19 509 77
CHKO Horna Orava 58 738 33 317 57
CHKO Biele Karpaty 44 568 29 978 67
CHKO Stiavnické vrchy 77 630 56 275 72
CHKO Polana 20 360 17 102 84
CHKO Kysuce 65 462 46 600 71
CHKO Ponitrie 37 665 34 867 93
CHKO Zahorie 27 522 11 825 43
CHKO Strazovskeé vrchy 30979 24 104 78
CHKO Cerova vrchovina 16 771 10 612 63
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CHKO Latorica 23198 3963 17
CHKO Dunajské luhy 12 284 6 359 52
Spolu 522 582 368 767 71
Zdroj: MZP SR
Tabulka 167. Vymera LP a lesnatost v narodnych parkoch SR (ha)
Naradny park Vymara 'z toho Vymera ’z toho Lesnatost
vymera LP OoP* vymera LP NP s OP* (%)
Tatransky narodny park (TANAP) 73 800 69 829 30703 6 446 73
Pieninsky narodny park (PIENAP) 3750 1377 22 444 10 492 45
NP Nizke Tatry (NAPANT) 72842 64 481 110 162 70 049 74
NP Slovensky raj 19763 17 571 13 011 7 637 77
NP Mala Fatra 22630 18 711 23262 9388 61
NP Muranska planina 20 318 17 507 21 698 14 401 76
NP Poloniny 29 805 26 996 10973 5671 80
NP Velka Fatra 40 371 35 524 26 133 17 182 79
NP Slovensky kras 34 611 27 800 11 742 5500 72
Spolu 317 890 279 796 270 128 146 766 72
*OP - ochranné pasmo Zdroj: MZP SR
Tabul'ka 168. Vymera LP a lesnatost v maloplo$nych chranenych tuzemiach SR (ha)
Kategéria MCHU ':s‘::;e‘:h XZ? g:: vyrznt:rgoLP v%?*ra vyrznteorgoLP Le';gﬁgﬁ
MCHU bez OP* (%)
Narodné prirodné rezervacie 208 83 801,00 66 511,00 3134 548,0 79,4
Prirodné rezervacie 294 13 004,50 9 126,70 168 69,0 70,2
Narodné prirodné pamiatky 54 59,00 18,00 1411 877,7 30,5
Prirodné pamiatky 111 1543,76 801,76 148 130,0 51,9
Chranené arealy 39 5 265,62 547,74 5 5,0 10,4
Spolu 706 | 103673,88 77 005,20 4 866 1629,7 74,3
*OP - ochranné pasmo Zdroj: MZP SR

Osobitny statut ziskalo aj dalSie lesné Uzemie, ktorym su Karpatské bukové pralesy zaradené do svetového prirodného de-
diéstva UNESCO o vymere 29 279 ha, s ochrannym pasmom o vymere 48 693 ha.

¢ Polovnictvo

Od 1. septembra 2009 nadobudol uc¢innost novy zakon NR SR ¢. 274/2009 Z.z. o polovnictve a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov a vyhlaska MP SR ¢. 344/2009 Z.z., ktorou sa vykonava zakon o polovnictve.
V roku 2009 bolo na Slovensku 1 856 polovnych revirov, ich priemerna vymera ¢inila 2 397 ha (v roku 1990 to bolo 3 391 ha).
Celkova vymera polovnej plochy je 4 448 tis.ha, pricom polnohospodarskych pléch je 2 350 tis.ha, lesnych 1 992 tis.ha, vodnych
48 tis.ha a ostatnych 58 tis.ha.

Tabul'ka 169. Struktura polovnych revirov

Loorsnsp. |Opanesne] Nesdve [ Parans [ esuioty | svol
Pocet revirov 88 24 70 1355 319 1856
Vymera celkova (ha) 359 519 167 209 185 806 3038 439 697 044 4 448 017
Vymera priemerna (ha) 4085 6 967 2654 2242 2185 2 397

Zdroj: NLC
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Jarné kmenové stavy (JKS) raticovej zveri k 31.3.2009 boli vyssie ako v predchadzajucom roku. Tento trend mozno pozorovat
od roku 1998, pricom je neziaduci, pretoZe narastaju Skody spésobené na lesnych porastoch a polnohospodarskych kultirach.

Pokial' ide o malu zver, mierne sa zvysili JKS bazanta a zajaca, ale poklesol JKS kralika, jarabice a morky.

Pocetnost velkych Seliem sa podla statistiky opéat zvysila a je na podmienky Slovenska vel'mi vysoka. Pokial ide o ostatné vzac-
ne druhy zveri, ich pocetnost sa okrem tetrova a hluchana zvysila. Narastla pocetnost bobrov (o 191 jedincov) a kamzikov (o 221
jedincov). Lov vzacnych druhov zveri sa prisne reguluje. Povoleny odstrel medvedov bol 26 jedincov, strelilo sa ich 27. Ulovilo sa
130 vlkov, 7 kamzikov alpského pévodu a 3 zubry.

Prehlad JKS a lovu zveri sa nachadza v kapitole ,,Rastlinstvo a Zivocgisstvo®.

Rekreacia a cestovny ruch

¢ Cestovny ruch a jeho podiel na tvorbe HDP

Devizové prijmy za aktivny zahraniény cestovny ruch (AZCR) v rokoch 1997 - 2002, napriek rozkolisanosti Statistickych
udajov, stupali, v ¢asovom obdobi rokov 2003 - 2004 naopak nastava, v doésledku vyznamnych zmien mimo tohto odvetvia (posilho-
vanie kurzu slovenskej koruny predovsetkym vo vztahu k USD a polskému zlotému, zvySenie povodnej sadzby DPH zo 14 na 19 %),
pokles. V ¢asovom obdobi rokov 2005 - 2008 v$ak opat dochadza k vel'mi vyraznému narastu prijmov a salda cestovného
ruchu i podielu cestovného ruchu na HDP a exporte tovarov a sluzieb. V roku 2009 naopak dochadza k vel'mi vyraznému
poklesu prijmov a salda cestovného ruchu, pricom vSak zaroven dochadza k vyraznému narastu podielu cestovného ru-
chu na HDP a exporte tovarov a sluzieb.

Graf 169. Cestovny ruch a konsolidovana platobna bilancia statu, podiel na HDP a exporte v rokoch 1999 - 2009
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« Specificka analyza rekreacie a cestovného ruchu

Pozitivne mozno hodnotit zvySovanie 16zZkovej kapacity ubytovacich zariadeni v rokoch 1999 - 2003, spdsobené hlavne
narastom poctu, z environmentalneho hladiska prijatelnejsich, malych ubytovacich zariadeni - penziénov a turistickych ubytovni. V
rokoch 2004 - 2006 dochadza, s vynimkou 16Zok v penziénoch a v chatovych osadach, k stagnacii vyvoja poc¢tu 16zok
vo vSetkych ostatnych kategoriach ubytovacich zariadeni. V ¢asovom obdobi rokov 2007 - 2008 vsak opat dochadza k
vyraznému narastu poctu 16zok pri vS§etkych kategoriach ubytovacich zariadeni, predov§etkym v pripade penzionov (na-
rast o 70,7 %), ubytovania v sukromi (narast o 65 %), ostatného hromadného ubytovania (narast o 27,6 %) i turistickych
ubytovni (narast o 20,8 %). V roku 2009 dochadza k vel'mi miernemu poklesu celkového poétu 16Z2ok, pricom k narastu
poctu 16Zok doslo iba v pripade hotelov, motelov a botelov (narast o 5,4 %) a naopak k poklesu predovsetkym v pripade
chatovych osad (pokles o0 22,7 %), turistickych ubytovni (pokles o 6,8 %), ubytovania v sukromi (pokles o 6,2 %) a ostat-
ného hromadného ubytovania (pokles o 5,2 %).

Graf 170. Poéet 1670k v ubvtovacich zariadeniach v Slovenskei renublike v rokoch 1999 - 2009
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Napriek znacnej rozkolisanosti statistickych udajov neustale stagnuje pocet prenocovani, so striedanim obdobi ¢asovo dlh-
Sich miernych narastov a naopak kratkych vyraznych poklesov. K takémuto vyraznému poklesu poctu prenocovani (pokles az o
takmer 17%), v porovnani s dlhsim obdobim rastu v ¢asovom priebehu rokov 2005 - 2008., doslo prave v roku 2009. Predovsetkym
vSak, v ¢asovom obdobi rokov 1999 - 2008, kontinualne klesal priemerny pocCet prenocovani poukazujuci na stupen atraktivity
cielového miesta cestovného ruchu i Uroven rozvinutosti infrastruktury majucej vplyv na dizku realizovanych pobytov. Naopak v roku
2009 dochadza k velmi vyraznému narastu hodnét tohto ukazovatela (narast az o 32 %).

Graf 171. Vykony ubytovacich zariadeni v Slovenskej republike
v rokoch 1999 - 2009
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* Naroénost cestovného ruchu na éerpanie zdrojov

Z narodohospodarskeho hladiska je vyznamnou ta skutocnost, ze cestovny ruch je surovinovo a materialovo malo naro¢né
odvetvie, ¢o je obzvlast doélezité pre surovinovo tak dovozne naro¢nu krajinu, akou je Slovensko.

Naroc¢nost cestovného ruchu na ¢erpanie prirodnych zdrojov a zabery pléch pre rozvoj aktivit cestovného ruchu je, i vply-
vom vyraznych sezénnych rozdielov v navstevnosti jednotlivych stredisk rekreacie a cestovného ruchu, vyznamna predovsetkym
na lokalnej urovni. V porovnani s inymi odvetviami ekonomickej ¢innosti nie je mozné napriklad uviest udaje o energetickej a
surovinovej naro¢nosti cestovného ruchu, pretoze nie je zabezpecena dobra pristupnost a vyhovujuci mechanizmus zberu udajov
pre naplnenie prislusnych indikatorov. Cestovny ruch, ako odvetvie ekonomickej ¢innosti, nema vysoké naroky na spotrebu vody
¢i paliv a energie, tieto naroky sa vSak vyznacuju spravidla vyraznymi vykyvmi medzi hlavnou turistickou sezénou a mimosezonnym
obdobim.

* Vplyv rekreacie a cestovného ruchu na zivotné prostredie

Intenzita turistickej navstevnosti nie je rovnomerne plosne rozlozena, pricom medzi turisticky najatraktivnejsie, a vplyvom aktivit
predovsetkym horského cestovného ruchu i potencialne najohrozenejsie, patria predovsetkym Uzemia narodnych parkov. Lokality
pre aktivity horského cestovného ruchu sa koncentruju na uzemi Tatranského narodného parku (Rohacska dolina v Zapadnych
Tatrach a Mlynickéa, Mengusovska, Velicka, Mala i Velka Studena dolina a Skalnata dolina vo Vysokych Tatrach), Narodného parku
Nizke Tatry (Deméanovska i Janska dolina a severné svahy Chopka, Bystra dolina a juzné svahy Chopka) a Narodného parku Mala
Fatra (Vratna dolina). Z hladiska hustoty znaéenych cyklotras a turisticky znaé¢enych chodnikov st vzhladom na svoju rozlohu v
najvacsej miere fragmentované Gzemia Pieninského narodného parku, Narodného parku Muranska planina a Narodného
parku Slovensky raj.

Tabul'ka 170. Poéty lokalit pre aktivity horského cestovného ruchu v narodnych parkoch za hranicami zastavaného
uzemia obce (§ 14 ods. 1 pism. b, ¢, d) Zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny) v rokoch 2001 - 2009

::rzz:enéno - a':‘:::::i‘;:‘:;ﬂ Skialpinizmus T::g“;“:::ﬁ:;::::’: Lyfiarske strediskd Inﬁ:’a‘:::“ Cyoturistika ** | Pesia turistika **
Tatransky nérodny park

2001 celé tzemie* 6 150/0,20 600/0,81
2002 celé tizemie* 6 150/0,20 360/0,49
2003 celé tzemie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93
2004 celé tzemie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93
2005 celé tzemie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93
2006 celé tzemie* 6 1 7 108/0,14 160/0,22 690/0,93
2007 celé tizemie* 6 1 7 108/0,14 160/0,22 690/0,93
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2008 celé izemie* 6 1 7 108/0,14 160/0,22 690/0,93
2009 celé Gzemie* 6 1 7 108/0,14 172/0,23 690/0,93
Nérodny park Nizke Tatry
2001 4 1 201/0,25 800/0,98
2002 4 1 201/0,25 800/0,98
2003 4 1 6 6 201/0,25 800/0,98
2004 4 6(3 areély,‘2 7 6 40 + vhodné 718/0,39 (vrata- | 800/0,44 (vrata-
trasy, 1 lokalita) TZCH ne OP NP) ne OP NP)
2005 4 6 (3 areély,.2 7 6 40 + vhodné 718/0,39 (vrata- | 800/0,44 (vrata-
trasy, 1 lokalita) TZCH ne OP NP) ne OP NP)
2006 4 6(3 areély,.2 7 6 40 + vhodné | 718/0,39 (vrata- | 800/0,44 (vrata-
trasy, 1 lokalita) TZCH ne OP NP) ne OP NP)
2007 4 6 (3 areély,.2 7 6 40 + vhodné 718/0,39 (vrata- | 800/0,44 (vrata-
trasy, 1 lokalita) TZCH ne OP NP) ne OP NP)
2008 4 6 (3 aredly, 2 7 6 40 + vhodné | 718/0,39 (vrata- | 800/0,44 (vrata-
trasy, 1 lokalita) TZCH ne OP NP) ne OP NP)
2009 4 6 (3 areély,.2 7 6 40 + vhodné 718,5/0,4 (vra- | 800/0,44 (vrata-
trasy, 1 lokalita) TZCH tane OP NP) ne OP NP)
Narodny park Mala Fatra
2001 1 1 0 157/0,69
2002 1 1 0 157/0,69
2003 1 1 2 0 157/0,69
2004 1 1 2 157/0,69
2005 5 4 2 15 + 157 TZCH 35 157/0,69
2006 5 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 157/0,69
2007 5 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 157/0,69
2008 5 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 157/0,69
2009 5 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 157/0,69
Pieninsky narodny park
2001 0 0 15/0,4 60/1,6
2002 0 0 15/0,4 60/1,6
2003 0 0 2 1 9 15/0,4 60/1,6
2004 1 1 9 15/0,4 60/1,6
2005 2 1 22/0,59 15/0,4 60/1,6
2006 2 1 22/0,59 15/0,4 60/1,60
2007 2 1 22/0,59 15/0,4 60/1,60
2008 2 1 22/0,59 25/0,7 60/1,60
2009 2 1 22/0,59 25/0,7 60/1,60
Narodny park Slovensky raj
2001 1 0 3 5 1 60/0,3 275/1,39
2002 1 0 3 5 1 445/0,2 215/1,09
2003 Hrxx 0 3 5 1 445/0,2 215/1,09
2004 Grxx 3 5 1 445/0,2 215/1,09
R ]
2005 pes 3 7 T5Z?)H (V\:(;?::e 118;]56/ g; é‘géta' 215/1,09
OP NP)
R ]
2006 o 3 7 TSZ%H E/\?r(;fgr?e 118.5/0.1 wrdta- | 5151 0

OP NP)

ne OP NP)
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N ]
2007 1 0 4 o (er]r(;?;se isen h(l"’j)éta' 215/1,09
OP NP)
50+ vhodné
2008 1 0 4 TZCH (vratane | 39,9/0,2 len NP | 216,6/1,1 len NP
0P NP)
50+ vhodné
2009 5xx* 0 4 TZCH (vrétane 44,3/0,22 217,6/1,1
0P NP)
Narodny park Murdnska planina
2001 3 0 0 318/1,57
2002 1 0 0 318/1,57
2003 1 0 0 318/1,57
2004 2 0 3 26/0,13 13/0,06 318/1,57
2005 2 3 26/0,13 13/0,06 318/1,57
2006 2 3 26/0,13 13/0,06 318/1,57
2007 9 3 T%}:\Segkgz 147 (N(I)’P\;rétane 318 glliz)hane
(vratane OP)
2008 ) 5 T%; ‘ﬁ‘egkgz 147 (NOPP\;rétane 318 g;?tane
(vratane OP)
2009 9 3 T%}:\Segkgz 147 (N(};P\;rétane 318 g;itane
(vratane OP)
Narodny park Poloniny
2001 0 0 0 119/0,4
2002 0 0 0 119/0,4
2003 0 0 2 0 0 119/0,4
2004 0 0 2 0 0 119/0,4
2005 2 119/0,4 44/0,15 119/0,4
2006 2 119/0,4 44/0,15 119/0,4
2007 0 0 2 121/0,41 44/0,15 121/0,41
2008 0 0 2 121/0,41 44/0,15 121/0,41
2009 0 0 2 121/0,41 44/0,15 121/0,41
Nérodny park Slovensky kras****
2001
2002 1 0 38/0,19 270/0,78
2003 1 0 38/0,19 270/0,78
2004 1 0 38/0,19 270/0,78
2005 1 38/0,19 270/0,78
2006 1 5 38/0,19 270/0,78
2007 1 5 vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78
2008 1 5 vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78
2009 1 5 vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78
Nérodny park Velka Fatra****
2001 3 0 100/0,25 200/0,5
2002 3 0 100/0,25 200/0,5
2003 3 0 0 0 100/0,25 299/0,74
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2004 5 3 100/0,25 299/0,74

2005 8 1 6 3 300/0,74 103/0,26 300/0,74

2006 8 1 6 3 302/0,75 103/0,26 302/0,75

2007 8 1+ TZCH 6 3 302/0,75 103/0,26 310/0,77

2008 8 1+ TZCH 6 3 302/0,75 103/0,26 310/0,77

2009 8 1+ TZCH 6 3 302/0,75 103/0,26 310/0,77

Spolu

2001 526/0,16 2529/0,8

2002 9 +TANAP 8 548/0,17 2499/0,8

2003 15 + TANAP 8 14 25 118 548/0,17 2928/0,9

2004 18 + TANAP 13 17 25 184 + NAPANT 10785 2928

2005 25 + TANAP 13 28 21 680 + vhodné TZCH 12345 2929

2006 26 + TANAP 13 33 682 + vhodné TZCH 12445 2931

2007 21 + TANAP 13 + TZCH 34 29 875 + vhodné TZCH 13785 2 941

2008 21 + TANAP 10 + TZCH 34 29 865 + vhodné TZCH [ 1 .309,9 km 2942,6 km

2009 25 + TANAP 10 + TZCH 34 29 865 + vhodné TZCH [ 1 326,8 km 2943,6 km
Zdroj: SOP SR

* - okrem 8 lokalit vymedzenych v navstevnom poriadku, kde je horolezectvo zakazané

**_y pripade bezeckého lyZovania, cykloturistiky a pesej turistiky st uvedené tdaje o dizke znacenych bezeckych trés, cyklotras resp. turistic-
kych znacenych chodnikov v km resp. v km/km2.

*** - vratane lezenia po ladopadoch

Viyraznym environmentalnym problémom je neustaly narast dizky eréziou postihnutych turisticky znaéenych chodnikov
nachadzajucich sa v pasme nad hornou hranicou lesa i v roklinach, kde v dosledku extrémnych klimatickych podmienok su
vyrazne zhorsené lokalizacné podmienky pre regeneraciu pod i rastlinstva. Kriticka erézia pody na turisticky znacenych chodnikoch
sa prejavuje na Uzemi Narodného parku Nizke Tatry (vyrazné zvysenie erdzie v obdobi rokov 2006 - 2009), Narodného parku
Mala Fatra (vyrazné zvysenie erdzie v obdobi rokov 2002 - 2003) a Narodného parku Muranska Planina (vyrazné zvysenie erozie
v obdobi rokov 2004 - 2005). K vyraznému zvyseniu erozie turisticky zna¢enych chodnikov v obdobi rokov 2004 - 2008
doslo i na uzemi Tatranského narodného parku. Naopak v vyraznému resp. miernemu poklesu erézie turisticky znac¢enych
chodnikov v roku 2009 doslo na uzemi Pieninského narodného parku resp. na izemi Narodného parku Vel'ka Fatra.

Tabul'ka 171. Erézia pody na turisticky znaéenych chodnikoch a cykloturistickych trasach na uzemi narodnych parkov
v rokoch 2001 - 2009

Nézov Cellov tizka eréziou Celkova dizka erdziou postihnutych
- postihnutych eykloturis- (I s TR SRy 2004 0 390/48,7
chraneného Hokfoh frds v kv % z turistickych znacenych chodnikov v km/v %
iizemia o 2 celkovej dizky 2005 0 390/48,7
celkovej dizky
2006 0 390/48,7
Tatransky narodny park
2007 7,8/1(60/8*) 470/59
2001 0 30/5,0
2008 71,8/10* 496/62**
2002 5/3,3 50/13,8
2009 86,22/12** 520/65**
2003 8/5,3 90/13,0 " . ,
Narodny park Mala Fatra
2004 10/6,6 120/17,4
2001 0 50/31,8
2005 13/8,1 150/21,7
/ / 2002 0 50/31,8
2006 13/8,1 150/21,7
/ / 2003 0 115/73,2
2007 10/6,25 145/21
/ / 2004 0 115/73,2
2008 12/7,5 200/29
2005 0 120/76
Pozadovanou informéaciou ne- 2006 o 126/85 5
2009 12/7,5 | disponujeme, nakolko nie sme /85,
spravcovia tras 2007 0 126/85,5
Narodny park Nizke Tatry 2008 0 126/85,5
2001 0 390/48,7 2009 0 128/81,5
2002 0 390/48,7 Pieninsky narodny park
2003 0 390/48,7 2001 2/13,3 2/3,3
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*- Slovensky kras a Veka Fatra boli vyhlasené za narodné parky v roku 2002
**_ Udaj v zétvorke pri cyklotraséch je dizka poskodenych cyklotras, kde erézia vznikla vplyvom lesnej prevadzky. Navysenie cca 20 % pri po-
Skodeni turistickych tras je rovnako spbésobené najmé vplyvom lesnej prevadzky. Vplyv samotnej turistiky na zoSlapavanie/narast erodovanych
chodnikov nie je markantny.

2002 2,5/16,3 2/3,3 2006 0 1/1
2003 3/20 2/3,3 2007 0 1/1
2004 2,8/18,6 2/3,3 2008 4/3,3 -
2005 3/19,0 2/3,3 2009 4/3,3 -
2006 1/6,7 1/1,7 Narodny park Slovensky kras*

2007 0,3/2 0,5/0,8 2002 0 30/11,1
2008 7/28 9/15 2003 0 30/11,1
2009 4/16 3/5 2004 0 30/11,1
Narodny park Slovensky raj 2005 0 30/11,1
2001 0 50/18,2 2006 0 30/11,1
2002 0 50/23,3 2007 0 30/11,1
2003 0 50/23,3 2008 0 30/11,1
2004 0 50/23,3 2009 0 30/11,1
2005 0 50/23,3 Narodny park Vel'ka Fatra*

2006 0 50/23,3 2002 0 4/2,0
2007 0 50/23,3 2003 1/1 17/5,7
2008 0,5/1 20/9 2004 1/1 17/5,7
2009 0,5/1 20/9 2005 1/1 17/5,7
Narodny park Muranska planina 2006 1/1 17/5,7
2001 0 53/16,7 2007 1/1 16,5/5,3
2002 0 53/16,7 2008 0,5/0,5 16,5/5,3
2003 0 53/16,7 2009 0,5/0,5 12/3,8
2004 0 53/16,7 Spolu

2005 0 118/37,2 2001 2/0,38 576/22,7
2006 0 118/37,2 2002 7,5/1,37 630/25,2
2007 0 118/37,2 2003 12/2,19 132/25.0
2008 2,94/2 118/37,2 ’
2009 2.94/2 118/37.2 2004 13,8/1,3 778/26,6
Narodny park Poloniny 2005 17/1,5 878/30,0
2001 0 11 2006 15/1,4 883/30,1
2002 0 1/1 2007 19,1/1,8 957/32,9
2003 0 1/1 2008 98,74/7,5 1015,5/20,7
2004 0 1/1 2009 110,16/8,3 -
2005 0 1/1 Zdroj: SOP SR

Najvyssia miera ohrozenosti maloplosnych
chranenych Uzemi vplyvom aktivit cestovného
ruchu sa prejavuje na Uzemi Tatranského na-
rodného parku, NP Nizke Tatry, NP Mala Fatra,
Pieninského narodného parku a NP Slovensky
raj i CHKO Dunajské luhy, CHKO Malé Karpaty,
CHKO Strazovské vrchy, CHKO Polana, CHKO
Cerova vrchovina a CHKO Vihorlat.



Tabul'ka 172.
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Poéet ohrozenych MCHU v narodnych parkoch a CHKO vplyvom aktivit cestovného ruchu v roku 2009

Nézov VCHU

Lokalizdcia ubytovacich zariadeni (pocet
zariadeni / poget 16Zok)

Lokalizécia horskych dopravnych
zariadeni (km) (lanovky, vieky)

Lokality pre tzv. aktivne Sporty (horole-
zectvo, skialpinizmus, paraglaiding)

Lokalizacia znackovanych cyklotras a
turistickych znackovanych chodnikov
(TZCH)

TANAP

11 vysokohorskych chat / 500
16Zok (NPR - Miynicka dolina,
Mengusovska dolina, Velicka
dolina, Studené doliny, Skalnata
dolina, Dolina Bielej vody, Belian-
ske Tatry)

lanovky (NPR - Mlynicka dolina,
Furkotska dolina Skalnata dolina,

ske Tatry, Spalena - Rohacska
dolina, Tatranska Javorina)

Studené doliny, Strednica- Belian-

vetky, okrem NPR Javorova
dolina, Belianske Tatry, Slavkov-
sk dolina, Stolska dolina, NPR
Zapadnych Tatier horolezectvo;
NPR - Skalnaté dolina, Studené
doliny, Slavkovska dolina,
MIynicka dolina, Furkotska dolina
- paraglaiding; NPR - Dolina Bielej
vody, Skalnaté dolina, Studené
doliny, Miynicka dolina, Furkotska
dolina - skialpinizmus;

cca 600 km TZCH (najmé NPR

v oblasti Vysokych Tatier), 9
cyklotras (Gast z nich v lokalitach
smer SpiSska Beld - Tatranska
Kotlina, Bachledova dolina,
Hrebienok)

NAPANT

3 zariadenia/ 325 16zok
(NPR Demanovska dolina)

NPR Demanovska dolina,
NPR Dumbier, NPR Janska
dolina

60 km TZCH (NPR - De-
manovska dolina, Dumbier,
Janska dolina, Ohniste,
Salatin, Skalka, PR - Kozi
chrbat, Strosy, Martaltizka)

NP Mala Fatra

2 zariadeniav NPR Chleb
(1 vlek - udolna stanica
zasahuje cca 30 m do uze-
mia NPR, 1 lanovka - cez
rezervaciu vedie trasa SL) -
nelegalny skialpinizmus)

NPR Chleb - skialpinizmus,
paraglaiding; NPR Suchy,
NPR Pripor - skialpinizmus;
NPR Rozsutec - horo-
lezectvo, skialpinizmus,
paraglaiding - uvedené
Sportové aktivity su vykona-
vané v rozpore so zakonom
o OPaK.

TZCH (NPR - Tiesnavy,
Pripor, Suchy, Klac¢ianska
Magura, Velka Branica
Rozsutec, Chleb, Sttovska
dolina) V suvislosti s tym
bivakovanie na predmetnych
TCH

NP Murénska
planina

TZCH (PR Bacusska jelsina,
NPR Hradova, NPR Hrdza-
va, NPR Mala Stozka, PR
Suché doly, PR Zlatnianske
skalky, NPR Ciganka)

PIENAP

2 zariadenia / 92 16zok
(Lesnica - zéna C, Haligov-
ce -zona D NP)

TZCH (z6na B Haligovské
skaly, zona B Prielom Dunaj-
ca, Prielom Lesnického
potoka)

NP Slovensky raj

42 zariadeni (NPR Prielom
Hornadu-1 na hranici CHU,
PR Mokra - 1, NPR Ky-
sel-3, PR Cingovské hradis-
ko-6, NPR Prielom Hornadu
10 NPR Stratena-19, PR
Muran-1, NPR Zejmarska
roklina-1)

1 sedackova lanovka
Dedinky

1 lokalita skalolezenia (NPR
Prielom Hornadu - Toma-
Sovsky vyhlad); v zime -
lezenie na ladopadoch - 4
lokality (NPR Sucha Bela,
NPR Prielom Hornadu - Le-
tanovsky mlyn, Klastorska
roklina, NPR Kysel - Soko-
lia dolina)

TZCH (rokliny, ktoré su
sucastou NPR -Sucha Bela,
Piecky, Sokol, Prielom
Hornadu, Kysel, Zejmarska
roklina, Stratena)

NP Poloniny

TZCH (NPR Stuzica, NPR
Jaraba skala, NPR Plasa,
PR Udava, PR Sipkova)

NP Vel'ka Fatra

Smrekovica -1 zariade-
nie/5016zok, stavebné
aktivity, 4-kolky a skutre
(NPR Skalna Alpa), Okolie
vojenskej zotavovne Smre-
kovica - snehové skutre
(NPR Janosikova kolkaren)

NPR Tlista, NPR Velka Skal-
na (nelegalne skalolezectvo)

TZCH (NPR Suchy vrch),
nelegalna cyklotrasa (NPR
Suchy vrch)

NP Slovensky
kras

NPR Zadielska tiesnava (10
tras pre horolezectvo), NPR
Brzotinske skaly (nelegéalne
horolezectvo)

TZCH (PR Gerlachovské
skaly, PR Palanta, NPR
Zadielska tiesnava)
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CHKO Zahorie - - - -
CHKO Dunajské | nelegalne chaty (trampské | - - cyklotrasa (na hranici 3.
luhy pristresky) - 1 v PR Du- Casti CHKO), TZCH - 40
najské ostrovy v 3. Casti km v 3. ¢asti CHKO, lesnic-
CHKO) Navrhovana vystav- ky NCH (pozemna a vodna
ba Sportovo-rekreacného trasa) - 3 kmv 3. Casti
aredalu Danubia park v ku. CHKO Cyklotrasa precha-
Cunovo a projekt $portovo- dzajuca hradzou z Petrzalky
rekreacného arealu Action az po statnu hranicu s Ma-
land park. V ku. Curnovo V darskom pri obci Curiovo
3. ¢asti CHKO su schvalené
2 rekreacné zény: -Vojkan-
ské jazero- 1998 16zok-plan
-Sulianské jazero- 4100
16zok V obidvoch zonach uz
prebieha vystavba
CHKO Malé - - 4 (NPR Devinska Kobyla, 21 (z toho 2 cyklotrasa)
Karpaty NPR Roétin, NPR Cach-
ticky hradny vrch, NPR
Pohanska
CHKO Biele - 1 zariadenie (0,6 km) 1 - horolezectvo (PP Bec- 13
Karpaty kovské hradné bralo)
CHKO Ponitrie - - 6 horolezectvo, paraglajding | 6 znackované turistické

(PR Zibrica, NPR Zoborska
lesostep, NPR Velka skala,
PP Ostrovica, PP Kongita,
PR Makoviste)

chodniky (NPR Zoborska
lesostep, PR Zibrica, CHA
Jelenska gastanica, PR
Buchlov, NPR Vtacnik, NPR
Horsianska dolina)

CHKO Stiavnicks
vrchy

1 zariadenie / 45 16zok
(NPR Sitno)

Sedackova lanovka 2100m

NPR Sitno (horolezectvo)

TZCH (18 MCHU)

CHKO Strazovské
vrchy

2 zariadenia / 52 16zok
(NPR Sulovskeé skaly), 5
zariadeni /145 16zok (OP
NPR Sulovskeé skaly), 36
sukromnych chat (v lokalite
Cierny potok v OP NPR
Sulovské skaly)

1 vlek (OP NPR Sulovské
skaly)

Vynimka na prevadzku
Horoskoly v NPR Manin-
ska Tiesnava, vynimka na
vykonavanie horolezeckej
ginnosti v 5 MCHU (NPR
Sulovské skaly, NPR Manin-
ska Tiesnava, PR Kostelec-
ka tiesnava, PP Bosmany,
PP Precinska skalka

TZCH - 5 MCHU (NPR -
Strazov, Sulovské skaly,
Maninska tiesnava, Vapec,
PR Kostolecka tiesnava),
cyklotrasy - 3 MCHU (po
st. ceste v NPR - Sulovské
skaly, Maninska tiesnava,
PR Kostolecka tiesnava)

CHKO Kysuce - 2 lanovky - 0,2 km (NPR - TZCH (NPR - Velka Raca,
Velka Raca) Velky Javornik)

CHKO Horna - - - TZCH (A zona Babia hora, A

Orava zéna Pilsko)

CHKO Polana 1 hotel / 112 16zok a 10 1 vlek - 350 m (NPR Zadna | 2 MCHU (NPP Vodopad TZCH - 5 MCHU (NPR Zad-
chatiek / cca 80 l6zok Polana) Bystrého potoka - len na na Polana, NPR Lubietovsky
(v blizkosti NPR Zadna [adopade, PP Kalamarka) Vepor, PR Havranie skaly,
Polana), 1 zariadenie / 45 NPP Vodopad Bystrého
16zok (cca 500 m od NPR potoka, PP Kalamarka), 1
Lubietovsky Vepor) cyklotrasa

CHKO Cerova - - - TZCH (PR Steblova skala,

vrchovina NPR Ragac, PR Hajnac¢sky

hradny vrch, NPR Pohansky
hrad, NPR Somoska, PP
Belinské skaly, PP Zaboda,
CHA Fenek)

CHKO Latorica
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CHKO Vihorlat 3 zariadenia / 65 16zok - - TZCH (NPR Vihorlat - zru-
(NPR Morské oko) Seny Min. obrany SR, NPR
Morské oko, PP Sninsky
kamen, PP Malé Morské
oko, Remetské Hamre-
Podhorod), lesnicky nau¢ny
chodnik nad Morskym okom

CHKO Vychodné TZCH (PR Haburské rase-
Karpaty linisko)

Zdroj: SOP SR

Hoci vSetky kategoérie chranenych Gzemi suhrnne plo$ne zaberajua iba cca 18 % rozlohy SR, celkovo na ne pripada
60 - 80 % posudzovanych zasahov do prirody a krajiny vyzadujucich suhlas prislusného organu ochrany prirody (predovsetkym
uzemia TANAPu, NP Nizke Tatry, NP Slovensky raj a NP Mala Fatra). V désledku odlisného vymedzenia posudzovanych ¢innosti v
prislusnych paragrafoch Zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny a pévodného Zakona ¢. 287/1994 Z. z. nie je moz-
né relevantnym spésobom porovnat pocty tychto zasahov za dlhsie ¢asové obdobie. Z hladiska kategorii chranenych uzemi
najviac posudzovanych zasahov v ¢asovom obdobi rokov 2004 - 2007 neustale pripadal na ochranné pasma narodnych
parkov i chranené krajinné oblasti a narodné parky, najmenej na vol'nu krajinu. V priebehu rokov 2006 - 2007 doslo, s
vynimkou volnej krajiny, k miernemu narastu poctu tychto zasahov. Naopak, v roku 2008, doslo k vyraznému narastu
pocétu posudzovanych zasahov iba na uzemi narodnych parkov, naopak na Gzemi so 4. a 5. stupnom ochrany (NPR, PR,
NPP, PP, CHA) a ochrannych pasiem NP a CHKO doslo k vyznamnému poklesu poctu tychto zasahov. V roku 2009 doslo
k vel'mi vyraznému narastu poctu posudzovanych zasahov na najcennejSom tuzemi so 4. a 5. stupiiom ochrany (NPR, PR,
NPP, PP, CHA).

Tabul'ka 173. Poéet posudzovanych zasahov do prirody a krajiny suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu
v rokoch 2004 - 2009

Pocet posudzovanych zamerov
Druh €innosti Rok NPR, PR, Narodny 0’chranné Vol'na
NPP, PP, ark pasmo NP, Kraiina
CHA P CHKO I
Budovanie a vyznacenie turistického chodnika, nau¢ného chodnika, | 2004 7 11 20 13
bezgckej tl:asy, lyZiarskej trasy, cyklotrasy e}lebo moto.'.trasy (§ 13 ods. 2005 6 5 29 16
2 Zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny)
2006 9 4 11 3
2007 13 5 17 17
2008 6 13 27 1"
2009 19 19 27 20
Organizovanie verejnych telovychovnych, Sportovych a turistickych 2004 34 71 78 19
podu1at.|, akg aj inych \{erejpostl .prlstupnych spo]oceflskych ’podUJatl 2005 51 58 94 23
za hranicami zastavaneho tUzemia obce alebo mimo Sportovych a re-
kreacnych arealov na to uréenych (§ 13 ods. 2 a §14 ods. 1 Zakona | 2006 31 51 65 27
€. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny) 2007 43 65 83 10
2008 18 83 60 14
2009 70 59 54 23
Let lietadlom alebo lietajucim Sportovym zariadenim, najma klzakom, | 2004 3 16 4 -
ktorych vyska letu je mensia ako 300 m nad najvacsou prekazkou v 2005 8 17 6 10
okruhu 600 m od lietadla alebo lietajuceho Sportového zariadenia
(§14 ods. 2 Zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny) 2006 3 7 2 -
2007 2 13 3 -
2008 1 12 4 1
2009 1 14 2 4
Osvetlenie bezeckej trate, lyZiarskej trate a Sportového arealu mimo 2004 - 10 6 1
uzavretych stavieb (§14 ods. 2 Zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane 2005 _ _ 1 ~
prirody a krajiny)
2006 - - 2 4
2007 2 13 3 -
2008 - - 1 -
2009 2 3 1 2




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Budovanie golfovych ihrisk 2004 - -
2005 - -

2006 - -
2007 - 3
2008 - -
2009 2 0 3 1

Zdroj: SOP SR
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Pozn.: Nie su zahrnuté vSetky udaje o posudzovani stavebnych &innosti suvisiacich s budovanim zariadeni cestovného ruchu a suvisiacich
aktivit (okrem golfovych ihrisk).

Graf 172. Pocet posudzovanych zasahov do prirody a krajiny suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu
v rokoch 2003 - 2009
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Poéet zasahov

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

ENPR, PR, NPP, PP, CHA ONarodné parky @OP NP, CHKO B Volna krajina
Zdroj: SOP SR






